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1 Johdanto 

Ylikulutukseen liittyvät ilmastonmuutos ja luontokato ovat tehneet ekologisuudesta ja vas-

tuullisuudesta tekijöitä, jotka vaikuttavat jokaisen ihmisen arjessa. Lineaarinen talous on 

tulossa tiensä päähän ilmaston lämmetessä, luonnonvarojen ehtyessä ja luontokadon uha-

tessa luonnon monimuotoisuuden säilymistä. Kiertotalous tarjoaa sille vastineeksi kestä-

vämmän toimintamallin ja vahvistaa otettaan sekä kuluttajien että päättäjien valinnoissa.  

Euroopan komission vuonna 2022 tekemän ehdotuksen mukaan kuluttajilla on oikeus 

saada tietoa tuotteiden korjattavuudesta ja arvio niiden eliniästä. Tämä luo paineita kestä-

vien toimintatapojen kehittämiselle ja edellyttää yrityksiltä ryhtiliikettä, sillä 80 % tuotteiden 

elinkaaren pituuteen vaikuttavista tekijöistä määritellään jo suunnitteluvaiheessa. Suurim-

man muutoksen on kuitenkin tapahduttava ihmisten kulutustottumuksissa. Emme voi enää 

kuluttaa kuten tähän asti, jos haluamme säilyttää maapallon elinkelpoisena. Kuluttajat tar-

vitsevat tähän kuitenkin myös yrittäjien apua. On tärkeää, että tuotteet ja palvelut suunni-

tellaan vastaamaan kuluttajien tarpeisiin. 

Maailmalta löytyy jo joitakin esimerkkejä kiertotaloustavarataloista, jotka toimivat osana 

kunnallisten jäte- ja puhtaanapitolaitosten ekosysteemejä. Nämä kiertotalouskeskittymät 

havahduttavat kuluttajia miettimään omia valintojaan ja tällaisille kiertotalouden synergia-

etua tuottaville keskittymille on tilaa markkinoilla. Tämä opinnäytetyö on toteutettu yhteis-

työssä Pääkaupunkiseudun Kierrätyskeskus Oy:n hallinnoiman ja Uudenmaan liiton oh-

jauksella Euroopan aluerahaston rahoittaman Kiertotalousostoskeskushankkeen kanssa. 

Vuosina 2021–2023 toteutettavan hankkeen tavoitteena on luoda monistettava ja skaa-

lautuva liiketoimintamalli kiertotalousostoskeskukselle, jonka kaikki tuotteet ja palvelut ovat 

kiertotalouden periaatteiden mukaisesti kierrätettyjä, uudistettuja, korjattuja, uusiomateriaa-

leista valmistettuja, vuokrattavia tai yhteiskäytössä sopimuksen mukaan.  

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on kartuttaa ymmärrystä ja määritellä kiertotalousostos-

keskuksen myyntitoimijoiden valinnassa sekä haku- ja valintaprosessin kehittämisessä 

huomioitavia tekijöitä. Lähestyn tätä muotoiluajattelun ja laadullisen tutkimuksen menetel-

min. Kiertotalouden toimintaympäristöä kartoittavan sekä kulutuskäyttäytymistä ohjaavien 

tekijöiden taustoittamisen lisäksi kerään tietoa puolistrukturoiduilla kiertotalousyrittäjien ja 

asiantuntijoiden haastatteluilla. Kertynyttä tietoa analysoin iteratiivisesti muotoilun työväli-

neitä hyödyntäen. Tämän pohjalta esitän ehdotuksen kiertotalousasteen ja asiakasymmär-

ryksen kartoituskyselystä, joka selvittää tärkeimmät kiertotalousostoskeskuksen myyntitoi-

mijoiden valintaan vaikuttavat tekijät. 
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2 Kiertotalouden taustatekijät 

2.1 Ylikulutus ilmaston lämpenemisen ja luontokadon valossa  

Ilmaston lämpeneminen ja maapallon kantokyvyn rajallisuus ovat jokaista ihmistä kosketta-

via asioita, jotka vaativat huomiotamme. Tämän rinnalla erityistä huomiota vaatii myös luon-

non monimuotoisuutta uhkaavan luontokadon nopea eteneminen. 

Hallitustenvälisen ilmastopaneeli IPCC:n 4.4.2022 julkaiseman raportin mukaan kasvihuo-

nepäästöjen vähennystoimet eivät ole riittäviä pysäyttämään ilmaston lämpenemistä 1,5 

celsiusasteeseen. Vaikka päästöjen kasvuvauhti on hidastunut, johtaa nykyinen päästöke-

hitys vuosisadan loppuun mennessä noin kolmen asteen lämpenemiseen, ellei tehokkaisiin 

päästövähennyksiin ryhdytä jo seuraavan kahden vuosikymmenen aikana. Energiatehok-

kuuden parantumisesta ja uusiutuvan energian kasvaneesta käytöstä riippumatta kasvihuo-

nepäästöt ovat nousseet maailmanlaajuisten teollisuuden, energian jakelun, rakennusten 

määrän, liikenteen ja maatalouden kasvun ja maankäytön muutosten myötä. Toimia tarvi-

taan kaikilla sektoreilla ja ne ovat edellytys kestävän kehityksen toteutumiselle. (Ympäris-

töministeriö 2022 a.)  

Kansainvälinen luontopaneeli IPBES:n vuonna 2019 julkaiseman arviointiraportin tulokset 

osoittivat luonnon tilan ja monimuotoisuuden, ekosysteemien toiminnan sekä niiden tuotta-

mien ekosysteemipalveluiden heikkenevän nopeutuvassa määrin. Ihmisten toiminta on 

saattanut luonnon hätätilaan, jossa sukupuutto uhkaa eläin- ja kasvilajeja ja ne ovat vaa-

rassa hävitä kokonaan. Hätätilan viisi tärkeintä syytä ovat maan- ja merenkäyttö ja käytön 

muutokset, eliölajien suora hyväksikäyttö, ilmastonmuutos, saastuminen sekä vieraslajit. 

Tilanteen korjaamiseksi tehdyt asteittaiset toimenpiteet ovat riittämättömiä. Luontokadon 

pysäyttämiseen tarvitaan tavoitteiden ja arvomaailman muutosta sekä systeemisiä muutok-

sia yhteiskunnan eri sektoreilla. (Ympäristöministeriö & Luontopaneeli 2019, 2.) IPCC ja 

IPBES julkaisivat ensimmäisen yhteisraportin keväällä 2021, joka osoittaa luontokadon ja 

ilmastonmuutoksen vahvistavan toisiaan ja sen, ettei kumpaakaan voida ratkaista, ellei niitä 

molempia torjuta yhdessä. Huomion kiinnittäminen vain toiseen näistä kahdesta voi aiheut-

taa haittaa toiselle. (IPBES 2021.) 

Kotitalouksien osuus ilmastonmuutoksen kasvihuonepäästöistä on noin 70 % ja loput syn-

tyvät julkisesta taloudesta ja investoinneista (Salo & Nissinen 2017, 4). Kotitalouksien kulu-

tuksen hiilijalanjäljestä yksityisautoilu sekä asuminen ja energia muodostavat yhdessä noin 

puolet, ruoan osuus on viidesosa sekä tavaroiden ja palveluiden kuluttamisen osuus on 

noin 30 % (kuvio 1). Vuonna 2020 kotitalouksien kulutus väheni koronapandemian myötä, 

mutta on vaikeaa arvioida, miten pysyvistä muutoksista on kyse. On todennäköistä, että 
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kulutuksen taso nousee takaisin Koronapandemiaa edeltävälle tasolle. Pysyvät muutokset 

ovat kuitenkin mahdollisia elämäntyylin muutosta tukevien digitalisaation ja ilmastoystäväl-

listen tuotteiden, palveluiden ja ratkaisujen kasvaneen tarjonnan ansiosta. (Savolainen ym. 

2022.)  

 

Kuvio 1. Suomalaisten kotitalouksien hiilijalanjälki kulutusryhmittäin (mukailtu SYKE 2020) 

Maailman ylikulutuspäivä kertoo laskennallisesti minä päivänä ihmisten ekologinen jalan-

jälki ylittää maapallon vuotuisen kapasiteetin tuottaa uusiutuvia luonnonvaroja sekä proses-

soida fossiilisten polttoaineiden käytöstä aiheuttamia kasvihuonepäästöjä (WWF). Tänä 

vuonna maailman ylikulutuspäivä oli 28.7.2022 (Julkunen 2022). Suomalaiset kuluttavat 

luonnonvaroja vuodessa kolmen ja puolen maapallon verran, joten suomalaisten kuluttami-

sen osalta laskennallinen ylikulutuspäivä oli huomattavasti aikaisemmin 31.3.2022 (WWF). 

Ympäristöministeriö ja Suomen ympäristökeskus (2022) julkaisema ympäristöbarometri 

kertoo suomalaisten olevan huolestuneempia globaalista luonnontilasta kuin Suomen luon-

non tilasta. Maailman luonnon tilasta huolestuneita tai erittäin huolestuneita on 80 % suo-

malaisista, mikä 9 % enemmän kuin vuonna 2020. Suomen luonnon tilasta huolestuneita 

tai erittäin huolestuneita on 56 %, mikä on 15 % enemmän kuin vuonna 2020. Suomalaisten 

tietoisuus luonnon monimuotoisuudesta ja sitä uhkaavasta luontokadosta on noussut 47 %, 

mikä näkyy erityisesti yrittäjien ja alle 25-vuotiaiden keskuudessa. Luontobarometri osoittaa 

suomalaisten pitävän luonnon suurimpina uhkina saastumista ja ympäristömyrkkyjä 53 %, 

ilmastonmuutosta 45 %, roskaantumista 35 % ja luontokatoa 33 %, jonka osuus on noussut 

8 % vuodesta 2020. (Ympäristöministeriö ja Suomen ympäristökeskus 2022.) 

2.2 Toimintaympäristön kartoittaminen ja viitekehys 

Ilmastonmuutoksen, luontokadon ja ylikulutuksen haasteita ratkomaan on ehdotettu kierto-

talouden mukaisiin toimintatapoihin siirtymistä. Kiertotalous merkitsee uudenlaisten ajatte-

lumallien ja toimintatapojen omaksumista. Se vaatii globaalia systeemistä muutosta, joka 

kehittää vastuullista liiketoimintaa ja edistää kestävien kulutustottumuksien omaksumista. 
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Kehittämishankkeen taustoittamisessa kartoitin Pestel-analyysin pohjalta kootun trendikar-

tan avulla toimintaympäristöä, jossa kiertotalous pyrkii laajentumaan lineaarisen talouden 

korvaajana. Pestel-analyysi tarkastelee ympäristön poliittisia, ekonomisia, sosiaalisia, tek-

nologisia, ekologisia ja lainsäädännöllisiä vaikutuksia ja muutosvoimia (Vuorinen 2013, 

220–221). Kuviossa 2 esitellään kiertotalouden taustalla vaikuttavia trendejä. 

 

Kuvio 2. Trendikartta (Isoranta 2022) 

Trendikartan tarkastelu osoittaa kiertotalouden taustatekijöiden ulottuvan niin talouden, po-

litiikan, laillisuuden, ympäristön, teknologian kuin sosiaalisuuden sektoreille. Luontokato, il-

maston lämpeneminen ja luonnonvarojen ylikulutus vauhdittavat kiertotalouden kehitystä. 

Nopeasti edennyt digitalisaatio tarjoaa uudenlaisia datatyökaluja ja mahdollistaa, lineaarista 

taloutta korvaavien, liiketoimintamallien kehittämisen. Sosiaalisen sykäyksen kiertotalou-

teen on tuonut vuoden 2020 alussa levinnyt Koronapandemia, joka pysäytti monet mietti-

mään omaa elämäänsä ja kasvatti yhteisöllisyyttä, mikä on edellytys jakamistaloudelle ja 

perinteiselle tavaroiden omistussuhteen murrokselle. Kiertotalous on noussut myös liiketoi-

mintaa ohjaavien säädösten ja poliittisten päätösten keskiöön. Trendikarttaa tarkastelta-

essa nousee esiin kiertotalouden kompleksisuus ja se, kuinka kaikki sektorit linkittyvät vah-

vasti toisiinsa, eikä niitä voi käsitellä yksittäisinä osioina tarkastelematta ja ymmärtämättä 

muiden sektoreiden monialaista vaikutusta.  

Kiertotalousostoskeskusten kehittäminen on ajankohtainen tehtävä kiertotalouden ja kotita-

louksien kulutustottumuksissa tarvittavien muutosten noustessa entistä useammin 
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uutisoinnin kautta kuluttajien tietoisuuteen. Perinteisten kivijalkamyymälöiden, kauppakes-

kusten ja verkkokaupan kanssa kilpailevan, täysin kiertotalouden mukaiseen liiketoimintaan 

keskittyvän ostoskeskuskonseptin tuottaman lisäarvon myötä on mahdollista herättää huo-

miota ja saada kuluttajat miettimään omia kulutustottumuksiaan sekä tekemään kestäväm-

piä valintoja. Kiertotalousostoskeskuksen on mahdollista toimia edelläkävijänä ja esimerk-

kinä kulutuskäyttäytymisen hakiessa uutta suuntaa. 

Pääkaupunkiseudun Kierrätyskeskus Oy hallinnoi Kiertotalousostoskeskushanketta. Sen 

tavoitteena on luoda kannattava, monistettava ja skaalautuva liiketoimintamalli kiertotalous-

ostoskeskukselle, jonka kaikki tuotteet ja palvelut ovat kiertotalouden periaatteiden mukai-

sesti kierrätettyjä, uudistettuja, korjattuja, uusiomateriaaleista valmistettuja, vuokrattavia tai 

yhteiskäytössä sopimuksen mukaan. Tämä opinnäytetyö on toteutettu yhteistyössä Kierto-

talousostoskeskushankkeen kanssa ja kehittämistyön kohteeksi on rajautunut kiertotalous-

ostoskeskuksen myyntitoimijoiden haku- ja valintaprosessin kehittäminen. Kehittämis-

työssä kartutetaan ymmärrystä kiertotalousostoskeskuksen toimintaympäristöstä ja selvite-

tään muotoiluajattelun kautta lähestyen, millaisia tekijöitä myyntitoimijoiden haku- ja valin-

taprosessissa tulee huomioida. 

Toimintaympäristön kokonaisvaltainen hahmottaminen edellyttää kiertotalouden taustalla 

vaikuttavien luontokadon, ilmastonmuutoksen sekä ehtyvien luonnonvarojen käytön ym-

märrystä. Kehittämistyö vaatii taustoitusta kiertotalouden periaatteista, käsitteistä ja liiketoi-

mintamalleista. Toimintaympäristöä on tärkeää tarkastella erilaisten säädösten sekä tiedos-

tavien asiakkaiden luottamusta herättävälle, vastuulliselle ja läpinäkyvälle liiketoiminnalle 

asettamien vaatimusten näkökulmista. Kiertotalousostoskeskuksen tuote- ja palveluvalikoi-

man muodostaminen edellyttää myös kulutuskäyttäytymisen taustalla vaikuttavien kulutta-

jien arvojen, tarpeiden ja motivaatiotekijöiden huomioimista ja asiakasymmärryksen merki-

tyksellisyyden sisäistämistä. 

Kuviossa 3 esitetään kehittämistyön viitekehys, jossa esiintyvien tekijöiden kautta kiertota-

lousostoskeskuksen myyntitoimijoiden haku- ja valintaprosessin kehittämistä lähestytään. 

Siinä kuvataan myös tätä kehittämistyötä varten laaditut muotoiluajurit, joita käsitellään tar-

kemmin luvussa viisi.  
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Kuvio 3. Kehittämistyön viitekehys (Isoranta 2022) 

Tämän tutkimuksellisen kehittämistyön kohteena on kiertotalousostoskeskuksen myyntitoi-

mijoiden valinta- ja hakuprosessin kehittäminen muotoiluajattelun keinoin. Muotoiluajattelun 

ja laadullisen tutkimuksen menetelmät soveltuvat kompleksisten, monialaisten ongelmien 

ratkaisemiseen ja uusien ratkaisujen innovointiin. Ne soveltuvat käytettäviksi kiertotalous-

ostoskeskushankkeen kehittämisprosessissa, jonka tarkoituksena on luoda kannattava ja 

monistettava kiertotaloustoimintoihin perustuva ostoskeskuskonsepti. Menetelmien ihmis-

lähtöinen lähestymistapa soveltuu tähän kehitystyöhön, jonka keskiössä ovat ihmiset, niin 

ostoskeskuksen asiakkaina ja yrittäjinä kuin asiakkaiden tarpeisiin vastaavina ostoskeskuk-

sen toimijoina. Kehittämistyössä käytetään erilaisia muotoilun työvälineitä, joilla analysoi-

daan taustoittamisen ja tiedonkeruun kerryttämää tietoa ja kehitetään ehdotus kiertotalous-

ostoskeskuksen myyntitoimijoiden haku- ja valintaprosessissa käytettävään työvälinee-

seen.  

Myyntitoimijoiden haku- ja valintaprosessia tarkastellaan tässä kehittämistyössä tuotteiden 

ja palveluiden valikoiman muodostamisen lähtökohdista, rajaten tarkastelun ulkopuolelle 

perinteisen vähittäiskaupan toimialaan lukeutuvista erikoiskaupan osa-alueista ravintolat ja 

kahvilat sekä elintarvikkeisiin keskittyvät palvelut. Tarkastelun ulkopuolelle rajautuvat myös 

muut yrittäjien ja kiertotalousostoskeskuksen välisiin vuokraneuvotteluihin liittyvät tekijät, 

kuten vuokrattavien tilojen koko ja fasiliteetit. 

Kiertotalousostoskeskukseen hakeviin yrittäjiin viitataan tässä kehittämistyössä yrittäjinä tai 

yrityksinä ennen kiertotalousostoskeskukseen hakemista. Haku- ja valintaprosessin myötä 

yrittäjät aloittavat toiminnan kiertotalousostoskeskuksessa ja heihin viitataan myyntitoimi-

joina tai toimijoina. 
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3 Kiertotalous 

3.1 Kiertotalouden periaatteet 

Talouden pääsuuntaus vielä vuonna 2020, lineaarinen talouden toimintamalli, perustuu pe-

rinteiseen teolliseen “take, make, waste – ota, tuota, hävitä” prosessiin, jossa uusi raaka-

materiaali otetaan käyttöön, muokataan tuotteeksi ja hävitetään käytön jälkeen jätteenä 

(Lacy ym. 2020, 5–6). Lineaarisessa taloudessa resurssit kulkevat kehdosta hautaan (Lacy 

& Rutqvist 2015, 4) ja jätettä syntyy niiden elinkaaren aikana neljässä kategoriassa. Re-

sursseja tuhlataan käyttämällä uusiutumattomia materiaaleja ja energiaa. Tuotteita hävite-

tään, vaikka niiden elinkaari voisi vielä jatkua toisten ihmisten käytössä. Tuotteiden kapasi-

teettia ei käytetä maksimaalisesti. Hävitettyjen tuotteiden osien, materiaalien ja energian 

arvoa ei uudelleen käytetä. (Lacy & Rutqvist 2015, 119.) Luontokadon etenemisen, ilmaston 

lämpenemisen ja maapallon rajallisen kantokyvyn myötä lineaarinen talous on tullut tiensä 

päähän ja toimintamalliin tarvitaan kokonaisvaltainen systeeminen muutos.  

Kiertotaloudella tarkoitetaan globaaleista ympäristöhaasteista kumpuavaa systeemistä vii-

tekehystä, joka perustuu kolmelle periaatteelle: jätteiden ja saasteiden minimoiminen, tuot-

teiden ja materiaalien kierrättäminen sekä luonnon elvyttäminen (Ellen MacArthur Founda-

tion a). Kiertotaloudessa materiaaleihin sitoutunut arvo pyritään maksimoimaan ja pitämään 

käytössä mahdollisimman pitkään. Kun käyttöikä päättyy, suljetaan kierto kierrättämällä 

tuotteet ja materiaalit takaisin tuotannon raaka-aineiksi. (Lacy ym. 2020, 5–6.) Kiertotalou-

dessa arvoketjut jaetaan biologiseen uusiutuvien materiaalien ja tekniseen uusiutumatto-

mien materiaalien kiertoihin (kuvio 4) (Ellen MacArthur Foundation a). 

 

Kuvio 4. Kiertotalouden arvoketjut (mukailtu Ellen MacArthur Foundation b)  
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Teknisessä kierrossa tuotteiden elinkaaren pituus maksimoidaan uudelleenkäytön, kunnos-

tamisen, uudelleen valmistamisen ja kierrättämisen kautta. Tehokkain keino arvon säilymi-

selle on tuotteiden huolto ja uudelleen käyttäminen niiden alkuperäisessä tarkoituksessa. 

Tätä elinkaaren pituutta voidaan pidentää jakamistalouden, vuokraamisen, liisaamisen tai 

jälleenmyynnin kautta, jolloin tuotteella on useampia käyttäjiä eikä tuote seiso käyttämättö-

mänä. Kun tuote tulee elinkaarensa päähän, voidaan sen osia hyödyntää uudelleen valmis-

tamisessa tai ne erotellaan ja kierrätetään asiaan kuuluvalla tavalla. Kierrätys on merkittävä 

arvoketjun vaihe, sillä on tärkeää pitää materiaalit suljetussa kierrossa eikä hävittää niitä 

jätteenä. (Ellen MacArthur Foundation b; Lacy ym. 2020, 5.) Biologisessa kierrossa orgaa-

nisia materiaaleja, arvokkaita ravintoaineita sekä hivenaineita hyödynnetään kompostoinnin 

tai anaerobisen hajoamisen myötä maaperän elvyttämiseen ruokaa tai uusiutuvia materi-

aaleja, kuten puuta ja puuvillaa, kasvatettaessa. (Ellen MacArthur Foundation b). Jokainen 

tuotteiden ja materiaalien käsittelykierros heikentää niihin sitoutunutta arvoa (kuvio 5). 

Vaikka itse materiaalit eivät aina heikkene käsittelyssä, liittyy käsittelyyn muita tuotteeseen 

sitoutunutta arvoa heikentäviä tekijöitä, kuten korjaamiseen tai logistiseen kuljettamiseen 

käytetyt resurssit.  

 

Kuvio 5. Arvon sitoutumisen väheneminen arvoketjuittain (mukailtu EcoDesign Circle) 

Muotoilulla on keskeinen rooli kiertotalouden mukaisen suljetun kierron toteutumisessa. 

Kaatopaikalle päätyvää jätettä voidaan pitää muotoilun virheenä, sillä suunnitteluvaiheessa 

tehdyt valinnat määrittelevät 80 % tuotteiden ympäristövaikutuksista. Huomioimalla resurs-

sien suljetut, tekniset tai biologiset, kierrot jo tuotteiden ja palveluiden suunnitteluvaiheessa 

muuntuu perinteinen “take, make, waste – ota, tuota, hävitä” talousmalli kiertotaloudeksi. 

Kiertotalouden periaatteet huomioiden suunnitellut tuotteet ovat helposti huollettavissa ja 

korjattavissa. Modulaarisuus on keino varmistaa niiden yksittäisten osien uusimisen help-

pous sekä eri materiaaleista valmistettujen osien resurssitehokas kierrättäminen. (Ellen 

MacArthur Foundation b; Ellen MacArthur Foundation c; Ellen MacArthur Foundation d.) 

Luontokadon ehkäisemiseksi on tärkeää, että uusiutumattomia tai edes uusiutuvia 
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luonnonvaroja ei tarvitse riistää ihmisten käyttöön, kun materiaalien arvo saadaan maksi-

moitua pitämällä ne suljetuissa ketjuissa. Uusiutuvien energianlähteiden käyttäminen rat-

kaisee 55 % maailmanlaajuisten kasvihuonepäästöjen vähentämisestä. Loput jäävät tuot-

teiden ja ruoan tuottamisen ja maankäytön varaan, joten kiertotalouden tuottamille sääs-

töille on tarve. (Ellen MacArthur Foundation e.) 

3.2 Kiertotalouden ekosysteemit 

Liiketoimintaekosysteemi on toimialarajojen yli yhteistyössä työskentelevien toimijoiden 

verkosto, jossa luodaan ja kehitetään uudenlaisia, toisiaan täydentäviä tuotteita ja palve-

luita, osaamista sekä tuotantoresursseja. Kiertotaloudessa tällaiset yhden tai useamman 

arvoketjun toimijoiden väliseen yhteistyöhön perustuvat ekosysteemit ovat tyypillisiä liike-

toimintamalleja, koska kiertotalouden edistäminen edellyttää monialaista yhteistyötä yli toi-

mialarajojen. (Sjöstedt, 2018.) Kaupunkipyörät ovat esimerkki ekosysteemistä. Kaupunki-

pyörien ympärille on muodostunut ympäristöystävällistä liikkumista edistävä kaupungin, yri-

tysten sekä kaupunkilaisten ja kaupungin satunnaisten kävijöiden muodostama verkosto, 

jonka toimijoilla on toisiaan täydentävät ja keskenään vuorovaikutuksessa toimivat roolit. 

(Aarikka-Stenroos 2020.) 

3.3 Kiertotalouden liiketoimintamallit 

Kiertotalouden arvoketju (kuvio 6) on jaoteltavissa viiteen liiketoimintamalliin. Suurin poten-

tiaali ja arvon säilyminen saadaan aikaiseksi useamman liiketoimintamallin, kuten resurssi-

tehokkuuden ja tuote palveluna -toimintamallien, yhdistämisellä. (Lacy ym. 2020, 18–19.) 

 

Kuvio 6. Kiertotalouden arvoketju ja liiketoimintamallit (mukailtu Lacy ym. 2020,19) 
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Uusiutuvuus 

Tuotteiden suunnittelussa ja tuotannossa hyödynnetään uusiutuvia, biohajoavia tai kierrä-

tettyjä materiaaleja sekä uusiutuvaa energiaa ja jätteiden sekä saasteiden syntyminen py-

ritään eliminoimaan (Lacy ym. 2020, 20–21; Sitra 2022, 11).  

Tuote palveluna 

Tuote palveluna -liiketoimintamallissa asiakas maksaa tuotteen käyttöoikeudesta palvelu- 

tai vuokrasopimuksen mukaisesti tuotteen ostamisen ja omistamisen sijaan. Tuotteen elin-

kaaren pidentäminen ja resurssitehokkuuden tehostaminen ovat toiminnan keskiössä. Yri-

tys säilyy tuotteen omistajana ja on vastuussa sen huollosta, korjauksesta sekä kierrätyk-

sestä sen elinkaaren loppuessa. Tuotteita palveluna tarjoavat yritykset luovat lisäarvoa tuot-

teilleen muodostamalla pitkäaikaisia asiakassuhteita ja tarjoamalla asiakkailleen vaihtoeh-

toisia palveluita tai tuote- ja palvelupaketteja.  (Lacy ym. 2020, 21, 25–26; Sitra 2022, 11.) 

Tuote-elinkaaren pidentäminen 

Tuotteet pyritään säilyttämään alkuperäisessä käyttötarkoituksessaan mahdollisimman pit-

kään. Niiden elinkaarta pidennetään huollon, korjaamisen, päivittämisen ja uudelleen myyn-

nin kautta sen sijaan, että ne hävitettäisiin niiden elinkaaren ensimmäisen käyttövaiheen 

jälkeen. (Lacy ym. 2020, 27, Sitra 2022, 11; Kierto a.) 

Jakamisalustat 

Jakamisalustat mahdollistavat kuluttajille ja yrityksille resurssien, kuten tuotteiden, tilojen ja 

osaamisen, käytön optimoinnin yhteiskäytön, jakamisen, vuokraamisen tai myynnin kautta. 

Nopeasti kehittynyt digitaalinen teknologia sekä kaupungistumisen ja kasvavan asukasti-

heyden myötä rajallisiksi käyvät tilat ovat luoneet jalansijaa digitaalisille jakamisalustoille ja 

vauhdittaneet niiden käyttöä monilla sektoreilla ympäri maailman. (Lacy ym. 2020, 23–25; 

Sitra 2022, 11; Kierto a.) 

Resurssien talteenotto ja kierrätys 

Resurssien talteenotto painottuu arvoketjun loppuun, missä tuotteet eivät enää palvele al-

kuperäisessä käyttötarkoituksessaan. Tuotteiden ja palveluiden raaka-aineet kierrätetään 

loppukulutuksen kautta uudelleenkiertoon tai hävitetään, resurssien arvo mahdollisimman 

korkeana säilyttäen. Jätteet ja tuotannon sivuvirrat prosessoidaan kierrätysmateriaaleiksi ja 

uusiotuotteiksi. (Lacy ym. 2020, 29; Sitra 2022, 11; Kierto a.) 
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3.4 Euroopan vihreän kehityksen ohjelma ja kiertotalouden ISO-standardit 

Euroopan vihreän kehityksen ohjelma on EU:n vuonna 2019 julkaisema strategia, jonka 

keskiössä on resurssitehokas ja kilpailukykyinen talous. Visiossa saavutetaan hiilineutraa-

lius vuoteen 2050 mennessä ja resurssitehokkuudessa varmistetaan sosiaalinen oikeuden-

mukaisuus ja huomioidaan luonnonvarojen kestävä kulutus. Vuoden 2022 aikana EU jul-

kaisee Vihreän kehityksen ohjelmaan sisältyvän Kiertotalouspaketin aloitteita kolmessa 

osassa. (Tikkanen 2022.)  

Euroopan komissio julkaisi 30.3.2022 aloitteita, joilla pyritään säästämään luonnonvaroja 

kehittämällä tuotanto- ja kulutustavoistamme vastuullisempia ja kestävämpiä. Kestävien 

tuotteiden aloite on yksi näistä ja sen keskiössä on ekosuunnitteludirektiivin uudistaminen 

asetukseksi ja sen soveltamisalan laajentaminen. Muutoksen tavoitteena on huomioida 

tuotteiden energiatehokkuuden lisäksi myös niiden kiertotalousaste. Keskeisille tuoteryh-

mille asetettavilla pakollisilla vähimmäisvaatimuksilla kannustetaan suuntaamaan tuote-

suunnittelu kohti kestävien tuotteiden valmistamista. Tällä on suuri vaikutus, koska 80 pro-

senttia tuotteen koko elinkaaren ympäristövaikutuksista määritellään jo suunnitteluvai-

heessa. Kestävien tuotteiden aloite tähtää kestävien ja pitkäikäisten, korjattavien ja huollet-

tavien tuotteiden valmistamiseen. Tuotteiden tulee olla päivitettävissä ja muunneltavissa 

sekä uudelleenkäytettävissä ja uudelleenvalmistettavissa. Materiaalien tulee olla turvalli-

sesti kierrätettäviä ja haitallisten aineiden osuutta tulee vähentää uusissa tuotteissa. (Val-

tioneuvosto 2022.) 

Euroopan komissio julkaisi 30.3.2022 kiertotalouspaketin ensimmäisessä osassa myös eh-

dotuksen kuluttajansuojasääntöjen päivittämisestä. Päivitettyjen sääntöjen ansiosta kulut-

tajat saavat tietoa tuotteista ja heidän on mahdollista vaikuttaa vihreään siirtymään teke-

mällä luotettavaan tietoon perustuvia ympäristöystävällisiä ostopäätöksiä. Kuluttajilla on oi-

keus saada digitaalisesta tuotepassista tietoa tuotteen oletetusta elinkaaresta sekä kestä-

vyydestä ja korjattavuudesta. Komissio ehdottaa, että kuluttajaoikeusdirektiiviin tullaan si-

sällyttämään elinkeinonharjoittajia sitova velvoite näiden tuotetietojen antamisesta. Ehdotus 

sisältää muutoksia myös sopimattomia kaupallisia menettelyjä koskevaan direktiiviin. Näi-

den uudistusten myötä elinkeinoharjoittaja ei saa johtaa kuluttajia harhaan kertoessaan 

tuotteen ympäristövaikutuksiin, sosiaalisiin vaikutuksiin sekä kestävyyteen ja korjattavuu-

teen liittyvistä ominaisuuksista. Tällä pyritään kieltämään viherpesu ja tuotteiden suunniteltu 

ennenaikainen vanheneminen. Todenmukaiset ympäristöväitteet sekä materiaali- ja tuote-

tiedot tarjoavat kuluttajille aidosti ympäristöystävällisiä valintoja ja kannustavat elinkeinon-

harjoittajia tuottamaan ympäristön kannalta kestävämpiä tuotteita säilyttääkseen kilpailuky-

kynsä. (Euroopan komissio 2022; Valtioneuvosto 2022.) 
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Euroopan komission Kiertotalouspaketti tulee täydentymään ympäristöväittämien peruste-

lemista ja korjauttamisoikeutta koskevilla aloitteilla (Euroopan komissio 2022). Myös Kier-

totalouden kansainvälinen komitea, ISO/TC 323 Circular economy laatii kiertotalouden toi-

minnan tueksi ohjeita, työkaluja ja vaatimuksia eli standardeja, joita elinkeinonharjoittajat 

voivat hyödyntää. Standardisointi alkaa yhtenäisen, kiertotalouden periaatteet ja käsitteet 

sisältävän termistön määrittelemisellä. Ohjestandardeja on suunnitteilla myös kiertotalou-

den toteuttamiseen, toimialakohtaiseen soveltamiseen ja mittaamiseen. (Suomen Standar-

disoimisliitto, 2019.)  

Vastuullisuus- eli ESG-raportoinnissa yritys tarkastelee toimintaansa ympäristön (environ-

ment), sosiaalisen (social) ja taloudellisen (governance) näkökulmista. Tämä alun perin 

vastuullisen sijoittamisen maailmasta lähtöisin oleva raportointimalli on yleistymässä asteit-

tain koskemaan erikokoisia yrityksiä lakisääteisesti. (Skön 2022). Tämä lisää yritysten pai-

netta viestiä toimintansa vastuullisuudesta, mutta samanaikaisesti se toimii mittarina kestä-

vän kehityksen tavoitteiden asettamisessa sekä saavuttamisessa ja auttaa yrityksiä vastaa-

maan kuluttajien kasvaviin viestinnän läpinäkyvyyden vaatimuksiin. 

3.5 Suomen kiertotalousstrategia 

Ympäristöministeriön mukaan Suomen valtioneuvosto teki 8.4.2021 periaatepäätöksen 

kiertotalouden edistämisestä. Sen myötä Suomi on yksi maailman edelläkävijöistä uusiutu-

mattomien luonnonvarojen kulutuksen vähentämisen tavoittelussa. (Ympäristöministeriö a 

2021.) Periaatepäätös pohjautuu kiertotalouden strategisen ohjelman visioon, jossa Suomi 

on vuonna 2035 taloudellisesti menestyvä, hiilineutraaliin kiertotalouteen perustuva yhteis-

kunta, jossa tehdään tulevaisuuskestäviä ja reilua hyvinvointiyhteiskuntaa vahvistavia va-

lintoja. Jakamistalous sekä kestävät tuotteet ja palvelut valtavirtaistuvat osaksi taloutta ja 

arkea luonnonvarojen kestävän käytön ja materiaalien kasvavan kiertotalousasteen myötä. 

Kiertotalouden edelläkävijänä Suomi toimii merkittävänä kestävien ratkaisujen tarjoajana 

kansainvälisillä markkinoilla. (Ympäristöministeriö b 2021, 2–3.) 

Kiertotalousohjelman tavoitteiden saavuttamiseksi Ympäristöministeriö on laatinut vähähii-

lisen Green Deal -kiertotaloussopimuksen, johon kunnat, yritykset ja muut toimijat voivat 

liittyä ja sitoutua vapaaehtoisesti toteuttamaan luonnonvaratavoitteita, uusiomateriaalien 

käytön lisäämistä ja hiilineutraalin yhteiskunnan edistämistä. Kunnat, tuotteiden ja palvelui-

den hankkijoina ja alueellisten kiertotalouden ekosysteemien yhteistyön käynnistäjinä, ovat 

avainasemassa kiertotalouden aseman vakiinnuttamisessa. (Ympäristöministeriö a 2021.) 

Myös valtakunnallista jätesuunnitelmaa kehitetään osana kestävää kiertotaloutta. Jätteen 

uudelleenkäyttöä ja kierrätystä tehostetaan ja laadukkaita materiaalikiertoja edistetään alan 

toimijoiden yhteistyössä. (Ympäristöministeriö b 2022, 8.)  
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Menee aikaa, että nämä EU:n ja Suomen valtion kiristyvät säädökset näkyvät lakisäätei-

sesti, etenkin pienten, yritysten arjessa. Paine vastuullisuuden huomioimisesta ja omaksu-

misesta osaksi liiketoimintaa on kuitenkin jo kova. Pientenkin yritysten on tärkeää olla tästä 

tietoisia, koska säädökset voivat vaikuttaa heidän toimintaansa suurempien yritysten 

kanssa yhteistyötä tehtäessä. Pienille yrityksille tämä voi näyttäytyä myös asiakkaiden 

kautta, joista suurin osa ei ole tietoisia eri kokoisia yrityksiä mahdollisesti eri tavoin koske-

vista säädöksistä. Tällä hetkellä säädösten uudistuminen on nähtävissä erilaisten käyn-

nissä olevien kiertotaloushankkeiden määrässä sekä pyrkimyksissä verkostoida eri alojen 

ja sektoreiden toimijoita keskenään. Yksi Suomen kiertotalousstrategiassa esitetyistä toi-

menpiteistä on kuntien, elinkeinoelämän ja kiertotalouden ekosysteemeiden hiilineutraalin 

kiertotalousyhteiskunnan kehittämistä edistämään maaliskuussa 2022 perustettu kiertota-

louden osaamisverkosto Kiertotalous-Suomi (Motiva a). Toinen Suomen Ympäristöministe-

riön kanssa yhteistyössä perustettu kiertotalouden mukaista hukka- ja ylijäämämateriaalien 

hyötykäyttöä edistävä avoin markkinapaikka on Materiaalitori-verkkosivusto, missä yritykset 

voivat muodostaa teollisia symbiooseja kierrätysmateriaalien tarjoajien ja jatkokäyttäjien 

kesken (Motiva b). 

3.6 Kiertotalouden indikaattorit 

Tilastokeskuksen julkaisema kiertotalouden indikaattorikokoelma (kuvio 7) koostuu arvo-

ketjua mukaillen kahdeksasta toiminnosta, jotka sisältävät yhteensä 15 indikaattoria, kuten 

materiaalien kiertotalousaste, uudelleenvalmistus ja uudelleenkäyttö, palvelujen osuus ja 

jakamistalous. Näiden kiertotaloutta eri näkökulmista lähestyvien indikaattoreiden välille ei 

voi vetää tiukkoja rajoja, eivätkä ne ole yhteismitallisia tai painoarvoltaan yhtä suuria. Niitä 

ei tule tarkastella yksitellen vaan laajempana kokonaisuutena. Indikaattoreita on myös tär-

keää peilata suhteessa talouskehitykseen, jolloin on mahdollista varmistaa, että esimerkiksi 

jätteiden määrän lasku on seurausta talouden rakenteiden ja toimintatapojen muutoksesta 

eikä talouden supistumisesta. (Tilastokeskus.)  
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 Kuvio 7. Kiertotalouden indikaattorit (mukailtu Tilastokeskus) 
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4 Kiertotalouden kompleksisuus ja tulkinnat 

4.1 Kiertotalouden kompleksisuus 

Monialaisessa kiertotaloudessa esiintyy niin sanottuja keljuja ongelmia (engl. wicked prob-

lems). Nämä ovat monista tekijöistä ja muuttujista sekä niihin liittyvistä arvoista ja näkökul-

mista johtuen monimutkaisia ongelmia, eikä näiden luonteeltaan avoimien ja ajassa muut-

tuvien ongelmien ratkaisemiseen ole olemassa yleispätevää ratkaisumallia (Curedale 2013, 

59; Sitra a). Kiertotaloudelle on tyypillistä, että materiaalien ja tuotteiden arvoketjussa yhden 

ongelman ratkaiseminen herättää joukon uusia kysymyksiä arvoketjun seuraavissa vai-

heissa. Usein materiaalien suljetun kierron arvoketjuihin liittyvien kompleksisten ongelmien 

lisäksi myös hitaasti ideologisista ajatuksista konkreettisiksi teoiksi ja hankinnoiksi muuttuva 

kuluttajakäyttäytyminen lisää kiertotalouden kompleksisuutta. Sitä lisäävät omalta osaltaan 

myös uudelleenkäytön tuotteisiin tai materiaaleihin liittyvät merkitykset ja tarinat (kuvio 8). 

Tunnesiteet voivat olla samanaikaisesti uudelleenkäytön mahdollisuus sekä haitta. Ne saa-

vat ihmiset sitoutumaan tuotteiden käyttöön ja vaalimaan niitä pitkällä aikavälillä, mutta sa-

manaikaisesti ihmiset voivat kiintyä esineisiin ja heidän on tunnesiteiden takia vaikea luo-

pua tuotteista ja ne kasaantuvat koteihin käyttämättöminä. Tuotteesta voi tulla myös tar-

peeton tunnepohjaisista syistä, kun esimerkiksi muotisuuntaukset ja tyyli tai ajattelutapa 

muuttuvat elämän varrella. 

 

Kuvio 8. Kiertotalouden kompleksisuus (Isoranta 2022) 

Keljujen ongelmien ratkaiseminen edellyttää niiden taustalla vaikuttavien toisiinsa sitoutu-

neita ilmiöiden selvittämistä. Ei siis riitä, että kiertotalouden mukaisia tuotteita ja palveluita 

tarkastellaan vain teknisten ja biologisten arvoketjujen kautta, vaan kiertotaloutta tulee lä-

hestyä poikkiyhteiskunnallisesti monialaisena systeemisenä kokonaisuutena yksittäisten 

palasten sijaan. 
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4.2 Kiertotalouden tunnettavuus ja tulkinnat 

Sjöblom ja Virsu ovat tutkineet keväällä 2019 ja syksyllä 2020 kiertotalous-sanan tunnetta-

vuutta sekä sanan merkityksen tulkintaa Turun ja Itä-Suomen yliopistojen kielten ja kaup-

patieteiden ensimmäisen vuosikurssin opiskelijoiden keskuudessa (Sjöblom & Virsu 2021, 

265). Yleiskielessä kiertotalous voidaan luokitella uudissanaksi, joka ei ole vielä kovin tuttu 

suurelle yleisölle. Kahdessa vaiheessa toteutuneen tutkimuksen aikana käsitteen ymmär-

tämisessä ja asiaan suhtautumisessa tapahtui merkittävä muutos, mutta vaikka kiertotalou-

den tunnettavuus lisääntyi huomattavasti parissa vuodessa, ei abstraktien käsitteiden tiivis 

sisältö avaudu helposti suurelle yleisölle. Kiertotalouden kaltainen tutuista aineksista koos-

tuva, mutta sisällöltään vieras erikoistermi on helppo tulkita yhdyssanan osien pohjalta. Tul-

kinta johtaa henkilökohtaisista ajattelutavoista nouseviin arvailuihin ja ne voivat olla jopa 

haitallisia kiertotalouden ymmärrettävyyden edistämisen kannalta. (Sjöblom & Virsu 2021, 

279–281.) On tärkeää ymmärtää, miten kiertotalous käsitetään erilaisista taustoista tulevien 

ihmisten parissa, koska sen liiketoimintamallien taloudellinen merkittävyys perustuu kulut-

tajien asenteisiin ja käyttäytymistottumuksiin. Laajan ja vaikeasti hahmotettavan kiertota-

lous käsitteen ymmärtäminen ainoastaan tuotteiden kierrätyksenä kattaa vain osan sen ko-

konaisuudesta ja jättää huomiotta suuren osan kiertotaloustoiminnasta. (Sjöblom & Virsu 

2021, 266.) Käsitteen tunnettavuuteen ja ymmärtämiseen vaikuttaa se, että käsite löytyy 

nykyisessä muodossaan Kotimaisen kielen uudissanapoiminnoista vuonna 2014 (Kotimais-

ten kielten keskus). 

Tutkimuksessa kävi ilmi, että kiertotalous yhdistettiin odotetusti kierrättämiseen ja miellettiin 

hyödykkeiden, tavaroiden, esineiden ja tuotteiden kierrättämisenä uusille käyttäjille. Jälkim-

mäisellä haastattelukierroksella se yhdistettiin ympäristö-, ekologia- ja ilmastokysymyksiin 

sekä kestävään kehitykseen. Aikaisempaa useammin vastauksissa esiintyi materiaalien, 

resurssien ja luonnonvarojen kierto ja uusiokäyttö sekä kehän, kaaren tai suljetun ketjun 

metafora. (Sjöblom & Virsu 2021, 280–281.)  

Sjöblomin ja Virsun (2020, 242) kiertotalouden kehyksiä viranomaisviestinnässä ja kansa-

laisten määritelmissä vertaillut tutkimus osoittaa, että strategisissa asiakirjoissa kiertota-

loutta käsitellään erilaisessa kehyksessä kuin millaisen merkityksen se saa kuluttajien käy-

tössä. Yhteinen termistö puuttuu, joten toinen voi puhua kilpailukyvystä ja talouskasvun aju-

reista ja toiminnan strategisesta perustasta, kun toinen kuulee puhuttavan kierrätyksestä ja 

uudelleenkäytöstä yhdistämättä sitä innovatiivisen liiketoimintaan. Yliopisto-opiskelijoista 

koostuneiden vastaajien kiertotalous-määritelmät eivät vastanneet tutkimuksessa ja viran-

omaisviestinnässä vakiintuneita määritelmiä, vaan kiertotalous yhdistettiin usein kotitalouk-

sien toimintoihin. Sitä lähestyttiin kuluttajien valintojen kautta, systeemisen ja innovatiivisen 
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kestävän kehityksen liiketoiminnallisen talousmalliajattelun roolin jäädessä verrattain pie-

neksi.  (Sjöblom & Virsu 2020, 241–244.) Sjöblomin mukaan monimuotoisen kiertotalouden 

määritteleminen on haastavaa myös alalla työskenteleville, vaikka kiertotalousyrittäjien 

haastatteluissa kiertotalous yhdistettiin tutkimukselle ja viranomaisviestinnälle tyypillisten 

määritelmien mukaisesti tuotteiden ja materiaalien kiertoon sekä uusikäyttöön, jossa niiden 

arvoa säilytetään ja jopa lisätään raaka-aineiden kierto maksimoiden. Vastauksissa nousi 

esiin myös kiertotalouden uudet liiketoimintamallit, kuten jakamis- ja vuokrauspalvelut, in-

novatiiviset talouskasvun mahdollisuudet, sivuvirtojen hyödyntäminen ja jätteiden mini-

mointi. (Uusiouutiset 2021.) 

Tutkimustyötä ilmastonmuutoksen ja luontokadon hillitsemisestä sekä kestävästä kulutta-

misesta on tehty viime vuosina paljon. Tiedämme miten meidän tulisi toimia, mutta haas-

teena on saada vietyä tieto suurelle yleisölle helposti ymmärrettävässä muodossa. (Laine 

2022.) Nikula kertoo (Saarikoski 2022) monen kuluttajan tekevän jo ympäristöystävällisiä 

kulutusvalintoja, mutta kestävyyssiirtymän vauhdittamiseksi tarvitaan voimakkaampaa yh-

teiskunnallista ohjausta. Kuten Sjöblom ja Virsu (2021, 281) toteavat on kiertotalouden tun-

nettavuutta ja ymmärrystä edistettävä kaikilla yhteiskunnan eri tasoilla ja erilaisissa kon-

teksteissa. Sen ydinajatuksia on tuotava suuren yleisön tietoisuuteen konkreettisten esi-

merkkien sekä tarinoiden ja metaforien kautta. On tärkeää saada yhä useampi ymmärtä-

mään kiertotalous tavaroiden kierrättämistä ja tuote-elinkaaren pidentämistä laajempana 

kokonaisuutena, jossa esimerkiksi yhteisomistajuudella ja vuokraamisella on keskeinen 

rooli luonnonvarojen ylikuluttamisen ja ympäristöhaittojen välttämisessä. (Sjöblom & Virsu 

2021, 281.) 

4.3 Ympäristöväittämät ja viestintä 

WWF Suomen selvityksen mukaan yritysten kiinnostus ilmastoasioihin kasvaa ja ilmasto-

vastuullisuus väittämien käyttö yritysten markkinoinnissa on lisääntynyt viimeisen vuoden 

aikana. Yritysten toimintatavoissa ja väitteiden taustatietojen saatavuudessa on suurta 

vaihtelua. Tämä lisää viherpesuriskiä ja harhaan johtaa kuluttajia. Viherpesulla tarkoitetaan 

yritysten katteettomien hiilineutraalius- ja ympäristöväittämien käyttämistä tuotteiden ja pal-

veluiden myynnin edistämisessä. (Julkunen 2022, 3, 6.) Kuluttajaliiton teettämän kyselytut-

kimuksen (Kantar 2022) mukaan jopa 81 % kuluttajista kertoo kiinnittävänsä huomiota tuot-

teiden ja palveluiden ympäristöväitteisiin ja ympäristömerkkeihin. Kuluttajat kokevat ympä-

ristön kannalta aidosti kestävien tuotteiden ja palveluiden arvioimisen vaikeaksi, aivan ku-

ten viranomaisten hyväksymien ympäristömerkkien sekä kaupallisten toimijoiden kehittä-

mien ympäristöaiheisten symboleiden toisistaan erottamisen. Ympäristöväitteitä ja -merk-

kien asianmukaisuutta epäillään, kun niiden todenperäisyydestä ei ole saatavilla riittävää 
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lisätietoa ja perusteita. Myös väitteiden esittäminen liian yleisellä tasolla tai vain yhteen yk-

sittäiseen osaan keskittyen, herättää epäilystä niiden todenmukaisuudesta. Kuluttajat ko-

kevat, että harhaanjohtavien ympäristöväittämien luotettavuutta tulee parantaa asettamalla 

ympäristöväitteiden ja -merkintöjen käytölle selkeät pelisäännöt lainsäädännöllä ja tehoste-

tulla viranomaisvalvonnalla. (Kuluttajaliitto 2022.) 

Yritysten tulee huolehtia ympäristöväittämiensä sisällöstä kertomalla avoimesti ja ymmär-

rettävästi tuotteiden ja palveluiden ympäristövaikutuksista. Tiedon tulee perustua tutkittuun 

tietoon ja kattaa koko yrityksen tuotantoketjun ympäristövaikutukset tuotteiden koko elin-

kaari huomioiden eikä vain yksittäisten osien, kuten pakkausten tai logistiikan osuuteen 

keskittyen. Ympäristöväittämien perustelut tulee tuoda kuluttajille helposti saavutettaviksi. 

(Kuluttajaliitto.) WWF Suomi (Julkunen 2022, 12) suosittelee tämän lisäksi yrityksiä välttä-

mään pitkälle tulevaisuuteen ja ainoastaan hiilineutraaliuteen viittaavien väittämien käyttä-

mistä. Erityistä huomiota tulee kiinnittää päästökompensaation ja hiilikrediittien todenmu-

kaisuuteen ja laatukriteereihin, sillä päästövähennysten tulee olla ensisijaisia yritysten toi-

mintatavoitteissa eikä ilman vähennyksiä hankitut hiilikrediitit automaattisesti oikeuta yri-

tystä käyttämään hiilineutraaliusväittämiä markkinoinnissaan (Julkunen 2022, 12). 

Kevään 2022 aikana tehdyn kehitystyön taustoittamisen ja tiedonkeruun aikana havaitsin 

kiertotalouden kokonaisvaltaisen ymmärryksen lisäämisen ja syventämisen tarpeen nouse-

van esiin monilla tahoilla. Verkostoitumista ja yhteisiä toimintatapoja pohdittiin ja niiden yh-

teiskehittämisprojekteja käynnistettiin useiden organisaatioiden toimesta. Kiertotalouden 

termistöön liittyvät haasteet, termien oikea käyttäminen ja niiden vakiinnuttaminen yleiskie-

leen huomioitiin eri tahoilla. Myös Kurttio (2022) nostaa esiin kiertotalouden viestinnän 

haasteet. Esimerkiksi uudelleenkäyttöä ja kierrätystä ei tulisi sekoittaa keskenään. Uudel-

leenkäyttö on näistä kahdesta lähes aina kestävämpi vaihtoehto, koska kierrättäminen tar-

koittaa tuote-elinkaaren lopussa tapahtuvaa materiaalien kierrättämistä. Tästä viestiminen 

on tärkeää, jotta kuluttaja tekee kestäviä valintoja miettiessään tuotteiden hävittämistä. Jos 

kuluttaja kokee näiden kahden vaihtoehdon olevan samanarvoisia, valitsee hän helpom-

man ratkaisun, lähellä sijaitsevan kierrätysastian eikä lähde kuljettamaan tuotetta kauem-

pana sijaitsevaan keräyspisteeseen. Myös materiaaleista puhuttaessa on tärkeää huolehtia 

oikean termin, uudelleenkäyttö vai kierrätys, käyttämisestä. (Kurttio 2022.) Haastavien kier-

totaloustermien listalta on tärkeää nostaa esiin myös usein samoissa konteksteissa esiinty-

vät kestävä kehitys, kiertotalous ja kierrätys, joiden keskinäinen suhde on tärkeää ymmär-

tää kiertotaloudesta puhuttaessa (kuvio 9). 
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Kuvio 9. Kestävän kehityksen, kiertotalouden ja kierrätyksen keskinäinen suhde (Isoranta 

2022)  

Tuotekeskeinen yritystoiminta johtaa asiakasfokuksen katoamiseen, koska kuluttajat eivät 

pysty syventymään tuoteominaisuuksiin keskittyvään viestintään heihin päivittäin kohdistu-

van viestitulvan keskellä. Heille oleellisia ja toimintaa ohjaavia tekijöitä ovat heidän tar-

peensa, halunsa ja toiveensa. Kertomalla toiminnastaan tarinoiden muodossa yritykset ja 

brändit jättävät kuluttajille vahvan muistijäljen ja muuttavat informaation tunteeksi. Näin ku-

luttajat saavat, parhaimmillaan omaan elämäänsä kytkeytyvää, kosketuspintaa tuotteisiin ja 

palveluihin ja yrityksen viestintä pääsee paremmin läpi tietomassasta. Valintatilanteissa ku-

luttajien päätöksentekoa ohjaavat ensimmäiseksi tunteet, jonka jälkeen valintaa perustel-

laan faktatiedoilla tunteiden pohjalta tehdyn valinnan tukemiseksi, kunnes lopullinen valinta 

tehdään (Tuulaniemi 2013, 45–47).  

Tuulaniemen (2013, 115) mukaan visualisointi on verbaalista kommunikaatiota vahvempi 

viestinnän keino, joka konkretisoi käsiteltävää aihetta puhuttua kieltä vahvemmin. Erilaiset 

kartat, kuvat ja luonnokset helpottavat ja nopeuttavat yhteisen ymmärryksen luomista 

kompleksisista asioista kommunikoitaessa sekä ajatuksia ja ideoita jaettaessa (Curedale 

2013, 36; Tuulaniemi 2013, 115.) Kiertotaloudesta viestittäessä tulee panostaa visualisoin-

tiin, jotta monelle vielä uusi ja epäselvä terminologia ymmärretään oikein ja vakiintuu joka-

päiväiseen käyttöön. 
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5 Kiertotalousostoskeskushankkeen esittely 

5.1 Pääkaupunkiseudun Kierrätyskeskus Oy:n Kiertotalousostoskeskushanke 

Kiertotalousostoskeskus on Pääkaupunkiseudun Kierrätyskeskus Oy:n hallinnoima hanke, 

jota rahoittaa Euroopan aluekehitysrahasto Uudenmaan liiton ohjauksella, vuosina 2021–

2023. Hankkeen tarkoituksena on luoda kannattava, monistettava ja skaalautuva liiketoi-

mintamalli kiertotalousostoskeskukselle, missä kaikki tuotteet ja palvelut ovat kiertotalou-

den periaatteiden mukaisesti kierrätettyjä, uudistettuja, korjattuja, uusiomateriaaleista val-

mistettuja, vuokrattavia tai yhteiskäytössä sopimuksen mukaan – laadusta ja tyylikkyydestä 

tinkimättä. Hanke haluaa kannustaa kuluttamaan mahdollisimman vähän luonnonvarojen 

ehtyminen ja ilmastonmuutos huomioiden. (Kierrätyskeskus.) 

Helsinkiin suunnitellaan kiertotalousostokeskusta, jossa hankkeessa luotu liiketoimintamalli 

voitaisiin ottaa käyttöön. Hankkeen visiona on kuitenkin myös kiertotalousliiketoiminnan 

normalisoituminen osaksi perinteisten kauppakeskusten toimintaa ja sen aikana tehdään 

pilottikokeiluja tuomalla kiertotalouden tuotteita ja palveluita olemassa oleviin kauppakes-

kuksiin valmiiden asiakasvirtojen äärelle. (Kierrätyskeskus 2021.) Ensimmäinen kiertota-

loustoimijoiden keskittymä toteutetaan kauppakeskus Redissä Helsingissä kahdessa vai-

heessa kesällä ja syksyllä 2022. Pilotissa kehitetään ja testataan muun muassa pienem-

mille yrityksille suunnatun yhteisliikkeen toimintamallia ja tavoitteena on luoda pysyviä kier-

totalouden mukaisia ratkaisuja tarjoavia keskittymiä perinteisiin kauppakeskuksiin. 

Kiertotalousostoskeskuksen toimintamallissa jo paikkansa vakiinnuttaneet kiertotalousyri-

tykset ja julkiset toimijat tuovat vakautta ostoskeskuksen toimintaan ja tukevat pienempiä 

yrityksiä. Toimijat muodostavat ekosysteemejä, jotka voivat toimia kokeilu- ja kehittämis-

alustoina myös innovaatioille. Kehitettävän ostokeskuksen toimintamalliin on tarkoitus 

luoda skaalautuvia kiertotalouden ratkaisuja yhdistämällä yksityisiä ja julkisia jakamistalou-

den toimintamalleja sekä kierrätys- ja korjauspalveluita. Hankkeen tuloksena valmistuu kier-

totalousostoskeskuksen toimintamallin Näin perustat kiertotalousostoskeskuksen -opas ja 

ehdotus Helsingissä toteutettavaksi kiertotalousostoskeskukseksi. (Kierrätyskeskus.) 

Tämän Pääkaupunkiseudun Kierrätyskeskus Oy:n Kiertotalousostoskeskushankkeen 

kanssa yhteistyössä tehdyn kehittämistyön kohteena on kiertotalousostoskeskuksen myyn-

titoimijoiden haku- ja valintaprosessin kehittäminen muotoiluajattelun keinoin. Kehittämis-

työn pääpaino on kiertotalousostoskeskuksen kompleksisen toimintaympäristön taustoitta-

misessa sekä toimijoiden haku- ja valintaprosessissa huomioitavien monialaisten tekijöiden 

ymmärryksen syventämisessä. Tämän pohjalta on tavoitteena kehittää ehdotus kartoitus-

kyselyn sisällöstä. 
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5.2 Kehittämistyön muotoiluajurit 

Muotoiluajurit (design drivers) ovat asiakastutkimuksessa esiin nousseista asioista johdet-

tuja suunnittelua ohjaavia määrittelyjä. Asiakkaiden tarpeet, tavoitteet ja motivaatio tuodaan 

muotoiluajureiden avulla kiteytetysti suunnitteluprosessin keskiöön. Hyvin valitut ja määri-

tellyt muotoiluajurit auttavat selkeiden ja vahvojen käyttäjälähtöisten konseptien kehittämi-

sessä. (Tuulaniemi 2013, 156–157.)  

Kiertotalousostoskeskushanke on tehnyt suunnittelua ohjaavaa asiakasymmärrys- ja kon-

septointityötä yhteistyössä teknologia-, data- ja designyritys Solitan kanssa. Hankkeen 

johto nosti esiin yhteistyössä syntyneitä huomioita, joiden pohjalta määrittelin muotoiluajurit 

kiertotalousostoskeskuksen toimijoiden haku- ja valintaprosessin kehitystyölle (kuvio 10). 

Asiakaslähtöisissä muotoiluajureissa kiteytyy asioinnin helppouden sekä laadukkaiden 

tuote- ja palveluvalikoiman varmistaminen. Kiertotalousostoskeskuksen myyntitoimijoita va-

littaessa on pidettävä huolta siitä, että asiakas voi luottaa tuotteiden ja palveluiden läpäis-

seen huolellisen ja tarkkaan mietityn ympäristöystävällisyyttä painottavan valintaprosessin. 

Tavoitteena on pystyä vastaamaan kiertotalouden mukaisilla tuotteistuksilla ja palveluilla 

kuluttajan tarpeisiin samassa mittakaavassa kuin perinteiset kauppakeskukset.  Asiakkaille 

kiertotalousostoskeskus haluaa näyttäytyä tyylikkäänä ja helposti lähestyttävänä ostospaik-

kana, jonka tuotteet ja palvelut eivät korosta kierrätystä vaan niiden kiertotalouden mukai-

suus käy ilmi yrityksen läpinäkyvässä ja vastuullisessa toiminnassa. 

 

Kuvio 10. Kehittämistyön muotoiluajurit (Isoranta 2022) 

Toimijoiden haku- ja valintaprosessin kehittämistyössä muotoiluajureita lähestytään tarkas-

telemalla kaupan alan vähittäiskaupan toimialaan lukeutuvan erikoiskaupan osa-alueita 

sekä perinteisten kauppakeskusten tarjontaa, jota peilataan kiertotalouden 
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liiketoimintamallien mukaiseen tuote- ja palvelutarjontaan. Kehittämistyössä kartoitetaan, 

millaisia tekijöitä kiertotalousostoskeskuksen toimijoiden valinnassa tulee huomioida, jotta 

tuotteet ja palvelut saavuttavat asiakkaan luottamuksen ja millaista tietoa yrittäjien on mah-

dollista tuottaa tarjoamistaan tuotteista ja palveluista. 
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6 Muotoiluajattelun ihmislähtöisyydestä tukea kiertotalouteen  

6.1 Ihmislähtöinen ja iteroiva muotoiluajattelun prosessi 

Ihmiskunta elää keskellä haastavia olosuhteita ilmaston lämmetessä, luonnon monimuotoi-

suuden supistuessa ja luonnonvarojen ehtyessä ympäriltämme. Kulutamme resursseja yli 

rajojemme ja yli maapallomme kestävän kantokyvyn. Muotoilu on ratkonut ympäristöön ja 

kuluttamiseen liitettyjä kysymyksiä erilaisista näkökulmista jo vuosikymmenten ajan. 

(Ceschin & Gaziulusoy 2020, 5–6.)  

Curedale (2013, 56) mukaan monet muotoilusuuntaukset ovat olleet ongelmallisia, koska 

ne eivät ole pystyneet käsittelemään samanaikaisesti sekä liiketoimintaa ja taloudellisen 

kasvun tavoitteita, että ihmisten todellisia tarpeita ja mielitekoja. Ihmislähtöinen muotoilu, 

Human-centered design, on keskittynyt ihmiseen ja jättänyt liiketoiminnan vähäisemmälle 

huomiolle (Curedale 2013, 56). Ympäristöystävällinen muotoilu, Eco design, ei puolestaan 

tue kulutustottumuksiin tarvittavaa muutosta, vaan tähtää tuotteiden elinkaaren pidentämi-

seen ja ympäristöystävällisyyteen. Kestävän kehityksen näkökulmasta tästä ei kuitenkaan 

ole apua, jos tuotteet ja palvelut eivät ole haluttavia ja myyviä tai kuluttaja hävittää tuotteen 

ennenaikaisesti. (Ceschin & Gaziulusoy 2020, 20–21; Curedale 2013, 56.) Tuotteiden, pal-

veluiden ja toimijoiden verkostoa kokonaisvaltaisesti lähestyvä Product-service-systems 

design pyrkii optimoimaan ja vähentämään resurssien kulutusta (Ceschin & Gaziulusoy 

2020, 8–9) ja tarkastelee tuotantoa ja kuluttamista systeemisenä kokonaisuutena. Vaikka 

tämä muotoilusuuntaus sisältää kilpailukykyä lisääviä taloudellisia mahdollisuuksia, on nii-

den ympäristöystävällisyys arvioitava tapauskohtaisesti huomioiden mahdolliset, esimer-

kiksi kuluttajien välinpitämättömästä tuotteiden käsittelystä aiheutuvat vaikutukset. Systee-

misten muutosten käyttöönottoa hankaloittaa asenteiden, kulttuurien, organisaatioiden ja 

säädösten muodostamat rajaesteet. (Ceschin & Gaziulusoy 2020, 73: 80–81.) Paikallisuus 

on haaste, jonka takia ratkaisujen monistaminen, esimerkiksi globaalisti, vaatii aina sovel-

tamista paikallisten resurssien, ihmisten ja sosioekonomisten tekijöiden tarpeet huomioi-

den. Tuotannollisten prosessien materiaali- ja energiatehokkuuden kehittäminen, ei myös-

kään muuta kulutustottumuksia, vaan sisältää riskin kuluttamisen kiihdyttämisestä, joten 

tuotannon ja kuluttamisen yhdistävät lähestymistavat tuottavat kokonaisvaltaisemmin ym-

päristöystävällisiä ratkaisuja yhdessä ihmiskeskeisiin muotoilun lähestymistapoihin yhdis-

tettynä. (Ceschin & Gaziulusoy 2020, 113: 120–122.) 

Ongelmanratkaisussa muotoiluajattelu keskittyy enemmin ihmisiin kuin asioihin (Curedale 

2013, 13). Se on lähestymistapa, jolle ei olemassa yksiselitteistä määritelmää. Se on idea, 

strategia, metodi – tapa nähdä maailmaa sekä lähestyä ja ymmärtää kompleksisia 
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systeemeitä. (IDEO.) Ensisijaisesti muotoiluajattelu on kuitenkin ihmislähtöinen lähestymis-

tapa, jonka kautta pyritään ymmärtämään ihmisten tarpeita ja kokemuksia eikä vain suun-

nittelemaan tuotteita tuntemattomille ja määrittelemättömille käyttäjille (Curedale 2013, 13–

14). Tämän empaattisen, optimistisen ja luovan lähestymistavan keinoin syntyy ihmisten 

toivomia (desirability), teknologian mahdollistamia (feasibility), ja taloudellisesti kannattavia 

(viability), ratkaisuja (IDEO). Muotoiluajattelu paljastaa tunnistamattomia ja vailla ratkaisua 

olevia tarpeita sekä mielitekoja ja tuottaa niistä oivalluksia yhdistellen uudella tavalla 

aikaisemmin toisistaan erillään esiintyneitä asioita ja ilmiöitä. Tämä monialainen prosessi 

etsii kestäviä ratkaisuja kompleksisia, epävarmoja ja muuttuvia tekijöitä sisältäviin keljuihin 

ongelmiin, joiden ratkaisemiseksi tarvitaan ymmärrystä ihmisten ajattelutavoista ja 

käyttäytymisestä. (Curedale 2013, 25; 52; 56.) Muotoiluajattelun prosessille (kuvio 11) on 

tyypillistä iteratiivisesti etenevä, ideoivan divergentin ja valikoivan konvergentin ajattelun 

vuorottelu (IDEO). Tätä vuorottelua kuvaa hyvin Design Councilin kehittämä tuplatimantti-

kuvio (Design Council 2019). 

 

Kuvio 11. Tuplatimantti (mukailtu Design Council) 

Tuplatimanttista on muodostunut perinteinen tapa kuvata muotoiluprossin eteneminen. En-

simmäisen timantissa kartutetaan ensin tietoa kehitystarpeen nykytilasta. Oletusten välttä-

miseksi ymmärrystä kerrytetään osallistamalla asianomaisia tiedon tuottamiseen. Toisessa 

vaiheessa kertynyttä tietoa analysoidaan ja tiivistetään kehitystarpeen määrittelemiseksi. 

Siinä lähdetään myös ideoimaan erilaisia ratkaisuja ja niitä pyritään yhteiskehittämään mo-

nialaisesti. Tässä vaiheessa voidaan tehdä nopeita kokeiluja ennen kuin ideat viedään seu-

raavaan vaiheeseen testattavaksi ja ratkaisu lopulta toteutetaan. Prosessi ei etene suora-

viivaisesti vaan palaa tarvittaessa iteratiivisesti takaisin edelliseen vaiheeseen tai jopa al-

kuun. (Design Council 2019.) 

Kiertotalouden periaatteisiin kuuluvat kulutustottumusten muutos ja kuluttamisen vähentä-

minen. Tämän toteutuminen vaatii laajaa asiakasymmärrystä, jotta tuotteet ja palvelut 
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vastaavat olemassa olevaan tarpeeseen eivätkä ainoastaan yrittäjien asiakkaistaan luomiin 

mielikuviin. 

6.2 Arvot ja tarpeet 

Lineaarisessa taloudessa tuotteisiin kytkeytynyt arvo lisääntyy, kun materiaaleista tuote-

taan myyntivalmis tuote. Tässä tuotantolähtöisessä arvoketjussa kuluttaja lunastaa tavaroi-

hin tai palveluihin sitoutuneen arvon niistä maksaessaan. Samalla hän tuhoaa yrityksen 

arvoketjun luoman valmiin arvon ottaessaan tuotteen tai palvelun käyttöön ja kuluttamalla 

sen. (Tuulaniemi 2013, 38–39.) Myös kiertotaloudessa arvo nähdään materiaalien ja re-

surssien myötä tuotteisiin ja palveluihin sitoutuneena arvona, joka vähenee käytön myötä. 

Näiden teknisten arvomääritelmien lisäksi on tärkeää tarkastella arvoa ja arvon tuottamista 

myös ihmislähtöisesti. Tuulaniemen (2013, 40–42) mukaan nykyhetkeen paremmin sovel-

tuva ajatusmalli on käyttöarvon näkökulma, jossa arvo ei synny tehtaissa vaan vasta kun 

asiakas kohtaa tuotteen ja kokee sen tuottaman arvon. Tässä asiakaslähtöisessä toiminta-

mallissa yrityksen tehtävä on mahdollistaa ja tukea asiakkaan arvontuotantoprosessia. Tä-

män saavuttaakseen yritysten tulee tarjota kuluttajille yksittäisten tuotteiden ja palveluiden 

sijaan heidän tarpeisiinsa kattavasti vastaavia kokonaisratkaisuja. Kuluttajien etsivät entistä 

enemmän arjen tarpeita helpottavia ratkaisuja, joten yritysten on ymmärrettävä tarjoamat 

kokonaisvaltaisesti monisyisinä kokonaisuuksina. (Tuulaniemi 2013, 40–42.)  

Käyttäytymistieteiden ja psykologian näkökulmasta arvot kertovat, mitä ihminen pitää tär-

keänä. Ihminen ilmaisee arvoilla elämänsä periaatteita ja päämääriä eli sitä, miten asioiden 

pitäisi olla. Arvot ovat usein vahvoin tunnelatauksin virittyneitä uskomuksia, joiden perus-

tana on aina tunne ja tieto. Ne ovat luonteeltaan yleisiä eivätkä liity konkreettisesti yksittäi-

seen asiaan, vaan voivat olla ilmaus yksilön perustarpeista. Arvot vaikuttavat asenteisiin, 

jotka kehittyvät ja muuttuvat ajan kuluessa arvoja helpommin sekä kohdistuvat asioihin, ti-

lanteisiin tai ihmisiin. Ihmiset toimivat ja tekevät valintoja arvoihin ja asenteisiin kytkeytynei-

den tunteiden ja motivaation ohjaamina. (Honkanen 2016, 74, 105.) Honkasen (2016) mu-

kaan ihmisen liikkeelle laittava voima on tarve, jotka hän jaottelee kaksitasoisesti. Alemman 

tason tarpeet motivoivat ihmisen liikkeelle, kun jostain on puutetta. Tällaisia puutteiden kor-

jaamiseen tai tyydyttämiseen perustuvia tarpeita ovat fysiologiset, turvallisuuden, arvostuk-

sen ja liittymisen tarpeet. Ylemmällä tasolla ovat tarpeet, joiden kautta ihminen rakentaa 

omaa minuuttaan, toteuttaa itseään ja tavoittelee kasvua. Nämä ovat asioita, jotka koetaan 

mielenkiintoisiksi ja itselle tärkeiksi. Tarpeen tunnistamisesta ei voi päätellä, miten ihminen 

toimii eikä ihmisen tekemästä valinnasta voi päätellä, mitä tarvetta hän pyrkii tyydyttämään. 

(Honkanen 2016, 117–118.) Tarpeisiin ja mielihaluihin vastaaminen vaatii kuluttajien arvo-

jen, asenteiden ja motivaatiotekijöiden ymmärtämistä. 
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Monet kuluttajien mieltymyksiä ja tarpeita kartoittavat tutkimukset pyrkivät tunnistamaan ku-

luttajaryhmien arvot ja niihin kytkeytyvät tarpeet (Honkanen 110). Tulokset voidaan esittää 

Schwartzin arvoteoriaan pohjautuen. Schwartz (2012, 3–4) määrittelee arvojen olevan tun-

teisiin sitoutuneita uskomuksia ja toimintaa motivoivia toivottuja tavoitteita. Ne voivat ylittää 

tekoihin ja tilanteisiin kytkeytyneet säännöt ja asenteet sekä vaikuttavat standardien ja kri-

teereiden taustalla. Nämä yksilöllisesti toisiaan täydentävästi tai keskenään ristiriitaisesti 

järjestäytyneet arvot ohjaavat yksilön toimintaa. Arvoteoria määrittelee kymmenen univer-

saalia yksilöiden toimintaa motivoivaa perusarvoa: universalismi, itseohjautuvuus, virikkei-

syys, mielihyvä, suoriutuminen, valta, turvallisuus, yhdenmukaisuus, perinteisyys ja hyvän-

tahtoisuus. Schwartzin arvokehä (kuvio 12) esittää miten arvoteorian kymmenen arvoa si-

joittuvat suhteessa toisiinsa. Kehällä lähekkäin olevat arvot täydentävät toisiaan ja vastak-

kaiset arvot ovat ristiriitaisia ja synnyttävät konflikteja. Vastakkaisten arvo-orientaatioiden 

ääripäissä ovat niitä joko yhdistävät tai ristiriitoja luovat motivaatiotekijät: itsensä ylittäminen 

ja itsensä korostaminen sekä avoimuus muutokselle ja säilyttäminen. (Honkanen 2016, 

106–107; Schwartz 2012, 2–9.) 

  

Kuvio 12. Schwartzin arvokehä (mukailtu Schwartz 2012) 

6.3 Suomalaisten kulutustottumukset 

Suomalaisten kuluttajien kulutuskäyttäytymistä ohjaavia arvoja sekä valintoja motivoivia te-

kijöitä on tutkittu pitkään ja useampia tutkimuksia on päivitetty vuosien varrella. Muotoilutoi-

misto Kuudennen (2019, 2) Tiedostava Kuluttaja -tutkimuksen kolmas päivitys tarjoaa ko-

konaisvaltaisen ymmärryksen suomalaisen kuluttajakentän ilmiöistä ja niiden taustalla vai-

kuttavista tekijöistä, kuten kuluttajien arvoista ja motiiveista sekä arjen haasteista, vaikutti-

mista, inspiraatioista ja tietolähteistä. Schwartzin arvoteoriaan pohjautuen se jakaa suoma-

laiset arvojensa perusteella yhdeksään kuluttajaryhmään (kuvio 13). 
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Kuvio 13. Suomalaiset kuluttajaryhmät (mukailtu Kuudes 2019) 

Kuluttajaryhmiin kuuluu merkityksellisyyden eli vahvasti arvojen ohjaamaa elämää eläviin 

Tinkimättömiä (9 %), Huolenpitäjiä (16 %) ja Vakaumuksellisia (13 %) kuluttajia, joille omien 

arvojen mukainen kuluttaminen on keskeinen vaikuttamisen sekä muiden ja itsensä hyväksi 

toimisen keino. Yksilöllisyyden eli päämäärätietoisesti omia unelmiaan seuraten ja vahvasti 

itseensä uskoen globaalien vaikutteiden piirissä eläviin Itsevaltiaiden (12 %), Unelmoijien 

(11 %) ja Huolettomien (7 %) kuluttaminen on keino rakentaa ja ilmentää omaa identiteettiä. 

Tasaisuuden eli nopeasti ympärillä muuttuvan maailman keskellä pysyvyyttä ja turvaa etsi-

viin, elämää kannatteleviin lainalaisuuksiin uskoviin Vakaiden (8 %), Tyytyväisten (8 %) ja 

Sivullisten (16 %) kuluttaminen taas tukeutuu arkea helpottavien ja turvallista jatkuvuutta 

tarjoavien tuttujen brändien olemassaoloon. Tutkimuksen uusin päivitys osoittaa kuluttaja-

ryhmien välisten erojen muuttuneen aikaisempia tutkimuksia hienovaraisemmiksi, mutta 

yhä merkittävimmiksi aiempaa pienempien ryhmien jakautuessa arvokentälle entistä tasai-

semmin. (Kuudes 2019, 4–7, 26–27, 46–47.) Vastuullisuus on valtavirtaistunut ja teema on 

noussut merkitykselliseksi monille kuluttajaryhmille. Hektinen arki on lisännyt arkea helpot-

tavien ratkaisuiden kysyntää samalla, kun palautuminen on noussut hyvinvoinnin valtatren-

diksi. Osa kuluttajaryhmistä potee digiähkyä ja vastuullisuusväsymystä sekä on peloissaan 

maailman tilasta. (Kuudes.)  

Sitran Kestävän elämän motivaatioprofiilit auttavat tunnistamaan suomalaisia motivoivia te-

kijöitä, joita ymmärtämällä kuluttajia voidaan ohjata tekemään itselle merkityksellisiä ja ym-

päristön kannalta kestäviä valintoja. Raportti jakaa suomalaiset seitsemään, elämäntavan 

kestävyydessä toisistaan poikkeavaan, motivaatioprofiiliin (kuvio 14). Niitä erottelee kestä-

vyyden tavoitteellisuus ja tarkoituksellisuus sekä tiedostamatta tai tiedostaen tehtyjen va-

lintojen sivutuotteena toteutunut kestävyys. (Sitra 2021, 2, 5.) 
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Kuvio 14. Motivaatioprofiilit ja kestävät elämäntavat (mukailtu Sitra 2021) 

Kunnianhimoinen elämysten metsästäjä (9 %) 

Taloudellisesti hyvin toimeentuleva kunnianhimoinen elämysten metsästäjä elää täysillä 

elämyksiä etsien ja nautintoa tavoitellen. Ekologisuus ja arjen kestävät valinnat eivät ole 

hänelle merkityksellisiä ja toisin kuin ura, menestys ja status sekä uusien asioiden kokeile-

minen. Tämä laatuun ja brändeihin panostava kuluttaja uskoo teknologian tuovan ratkaisun 

moniin maailman ongelmiin. Hänet saakin valitsemaan kestäviä ratkaisuja, kun ne esitel-

lään teknologiaa hyödyntävinä uutuuksina. Laatua ja Premium-vaihtoehtoja sekä kokemuk-

sellisuutta tarjoavat ratkaisut ruokkivat kunnianhimoisen elämysten metsästäjän seikkailun-

halua ja vahvistavat hänen statukseensa pohjaavaa identiteettiään. (Sitra 2021, 13–17.) 

Omapäinen perinteiden arvostaja (16 %) 

Nopeasti muuttuvaa maailmaa vierastava Omapäinen perinteiden arvostaja pitää uusia asi-

oita turhanpäiväisinä ja haluaa kulkea omaan tahtiinsa. Hänelle koti on tärkeä paikka, jossa 

hän viettää paljon aikaa. Hän haluaa ostaa tarvitsemansa eikä vuokraa tai lainaa tavaroita. 

Omapäinen perinteiden arvostaja ei kaipaa suurta vaihtelua eikä elä kestävästi sen vaivaa-

matta häntä sen enempää. Hänestä on riittävä ympäristöteko, jos luontoa ei pyri vahingoit-

tamaan tarkoituksenmukaisesti. Hänen mielestään muut kuin suomalaiset ovat vastuussa 

ympäristöasioiden ratkaisemisesta Resurssien tuhlaamista tämä kuluttaja pitää kuitenkin 

järjenvastaisena, joten häntä voi ohjata tekemään kestäviä valintoja resurssien säästämi-

sen rationaalisuutta sekä jo tuttujen järjestelmien, kuten jätteiden lajittelun loogisuutta pai-

nottaen. Kestävät ratkaisut tulee esitellä hänelle normaaleina vaihtoehtoina ekologisuuteen 

ja arvoihin vetoamista ja syyllistämistä välttäen. (Sitra 2021, 18–22.) 
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Seuraileva suunnanetsijä (7 %) 

Muiden esimerkistä ja trendeistä vaikutteita omaksuva Seuraileva suunnanetsijä peilaa 

maailmaan muiden kautta ja haluaa tulla hyväksytyksi. Hän käyttää huolettomasti rahaa 

muotiin ja uutuuksiin sekä ravintolailtoihin ja ulkomaanmatkoihin. Hän kaipaa tasapainoa 

keskelle kiireistä arkea, joten hän voi olla valmis karsimaan tavaroita ja kohtuulistamaan 

hankintoja. Toistaiseksi kestävät näkökulmat näkyvät hänen elämässään yksittäisinä te-

koina eivätkä ohjaa hänen valintojaan, vaikka ekologisuus ja kestävyys näyttäytyvät hänelle 

tärkeinä ja hän voisi olla valmis toimimaan nykyistä ympäristöystävällisemmin. Seurailevan 

suunnanetsijän kestäviin valintoihin voi vaikuttaa tarjoamalla hänelle samaistuttavia tari-

noita konkreettisista kestävän arjen teoista sekä seurattavia esimerkkejä erilaisia vaikutta-

jayhteistyö mahdollisuuksia sekä sosiaalisia tempauksia ja ilmiöitä hyödyntäen.  Hän on 

avoin mielenkiintoisille ja erottuville, mutta ennen kaikkea helpoille tuotteille ja palveluille. 

(Sitra 2021, 23–27.) 

Iloisen arjen pyörittäjä (21 %) 

Omannäköistään ja ruuhkaista arkea elävän Iloisen arjen pyörittäjän huomio on kiinnittynyt 

tämän päivän pieniin iloihin, jotka saavat hänet toisinaan kuluttamaan tarkoitusta enemmän, 

vaikka hän hyödyntääkin ostoksissaan usein alennuksia. Hän arvostaa arkea helpottavia ja 

aikaa säästäviä ratkaisuja, jotka rauhoittavat ja tasapainottavat elämää lisäämättä velvolli-

suuksien kuormaa. Iloisen arjen pyörittäjän kestävät teot ovat pieniä arkisia järkitekoja, ku-

ten kierrätys ja jätteidenlajittelu ja näkeekin kestävyysvaikutusten syntyvän yksittäisten te-

kojen myötä. Häntä puhutellakseen kestävien ratkaisujen tulee olla vaivattomia toteuttaa ja 

käyttää ja niiden tulee tuottaa iloa arjen keskelle. (Sitra 2021, 28–32.) 

Säästäväinen suunnittelija (14 %) 

Pienistä asioista ja arkisista rutiineista elämäänsä iloa löytävä Säästäväinen suunnittelija 

pyrkii tietoisesti yksinkertaistamaan elämäänsä tekemisen ja tavaran määrää vähentämällä. 

Hän on harkitseva ja säästäväinen kuluttaja, jonka toiminta on ympäristön kannalta kestä-

vää tarvelähtöisten hankintojen ansiosta. Hän kokee pienten ja säästäväisten järkitekojen, 

kuten hävikin vähentämisen, kierrättämisen ja täysien pesukoneiden pesemisen, säästävän 

ympäristöä parhaiten. Omassa toiminnassaan Säästäväistä suunnittelijaa motivoi rahan 

säästäminen, joten hänelle kestävät ratkaisut tulee esitellä selkeiden ja helposti havaitta-

vien hyötyjen, kuten konkreettisten kustannussäästöjen ja helposti arjessa toteutettavien 

tekojen kautta. Näin tämä tutuissa ja turvallisissa toimintamalleissa pidättäytyvä kuluttaja 

saadaan omaksumaan ja ottamaan käyttöön uusia, entistä kestävämpiä ratkaisuja. (Sitra 

2021, 33–37.) 
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Hyvinvoinnin ja tasapainon vaalija (17 %) 

Tasapainoista ja tyytyväistä elämää elävä Hyvinvoinnin ja luonnon vaalija suhtautuu tule-

vaisuuteen luottavaisesti ja vaalii luontoa ja sen monimuotoisuutta. Henkinen hyvinvointi, 

terveellinen ruoka ja liikunta ovat hänen elämänsä keskiössä. Kuluttajana hän toimii harkit-

sevasti ja valikoivasti, laadukkaita, kestäviä ja pitkäikäisiä valintoja sekä paikallisuutta ja 

kotimaisuutta priorisoiden. Hänen kestäviä valintojaan ohjaavat henkistä ja fyysistä ter-

veyttä lisäävät ja tukevat tekijät. Toisinaan hän kuitenkin kaipaa elämyksiä elämäänsä ja 

saattaa lentää ulkomaille tai kuluttaa suurella volyymilla, esimerkiksi harrastusvälineisiin. 

Hyvinvoinnin ja tasapainon vaalija ei pidä suurta meteliä omista valinnoistaan eikä koe pai-

netta muiden miellyttämiseen vaan uskoo tekojensa puhuvan puolestaan. (Sitra 2021, 38–

42.)  

Tinkimätön arkivihreä (16 %) 

Kestävästi elävä Tinkimätön arkivihreä on aina valmis muuttamaan elintapojaan entistä kes-

tävämmiksi. Huoli ilmastosta ja luonnon monimuotoisuudesta ohjaavat hänen valintojaan 

elämän eri osa-alueilla. Hän uskoo yksilön mahdollisuuksiin vaikuttaa ja haluaa edistää 

tasa-arvoa ja oikeudenmukaisuutta. Hän hankkii aktiivisesti tietoa kestävien valintojensa 

tueksi ja käsittää henkilökohtaiset teot osana moniulotteista kestävää kehitystä. Tuotteiden 

ja palveluiden ekologisuus, laatu, kestävyys ja pitkäikäisyys ovat tärkeitä kriteereitä tälle 

tavaroita korjaavalle ja ne loppuun käyttävälle kuluttajalle. Toisinaan kestävien valintojen 

jatkuva puntarointi sekä huoli ja ahdistus uuvuttavat Tinkimättämän arkivihreän, joten häntä 

on helpoin puhutella helposti löytyvän ja läpinäkyvän vastuullisuusviestinnän kautta. (Sitra 

2021, 43–47.) Kuviossa 15 kuvataan nämä motivaatioprofiilit Schwartzin arvokehällä. 

Kuvio 15. Kestävän elämän motivaatioprofiilit Schwartzin arvokehällä (mukailtu Schwartz 

2012; Sitra c 2021) 
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6.4 Muotoilun mahdollisuudet 

Greene ja Korkman (2022, 7–8.) nostavat tutkimusraportissaan esiin, että suomalaisen 

muotoilun kentällä on tehtävä ennakkoluulotonta ja monialaista yhteistyötä ja tarkasteltava 

arvontuotantoa yksittäistä tuotetta laajemmasta näkökulmasta. The Stuff People Want -ra-

portti osoittaa, että vuonna 2016 kulutuskäyttäytyminen alkoi muuttua suuntaan, jossa os-

topäätökset tehtiin tarkoituksenmukaisesti ja valikoivasti. Kuudessa vuodessa käyttäytymi-

sen muutos on kehittynyt kohti kestävämpää kuluttamista. Raportti nostaa esiin neljä kan-

sainvälisesti potentiaalista markkina-aluetta, joilla suomalaisella muotoilulla on vahvat mah-

dollisuudet luoda uusia innovaatioita. 

Kuluttajat tekevät ostopäätöksiä riittävyyteen perustuen, koska tiedostavat entistä tarkem-

min, mikä on tarpeeksi ja milloin he ovat tyytyväisiä. Tavaroihin ei enää kiinnytä kuten en-

nen, vaan nyt kiinnitetään yhä enemmän huomiota tuotteiden käytettävyyteen ja kestävyy-

teen (Useful Stuff), joten muotoilussa tulee kiinnittää huomiota niiden koko elinkaaren pi-

tuuteen, materiaalien laatuun ja ominaisuuksiin, korjattavuuteen, monikäyttöisyyteen ja 

muunneltavuuteen. Yritykset eivät voi enää keskittyä ainoastaan tuotteiden myyntiin vaan 

heidän tulee löytää uusia tulonlähteitä tarjoamalla kuluttajille tietoa ja palveluita tuotteidensa 

käyttöä helpottaakseen. Nämä ovat esimerkiksi korjaamista, päivittämistä tai kierrätystä 

helpottavia palveluita. (Greene & Korkman 2022, 13–18.) 

Toiseksi kuluttajat haluavat jokapäiväisten tavaroiden luovan iloa, kepeyttä ja leikkisyyttä 

arjen keskelle (Joyful Stuff). Muotoilun tulee luoda arkisia toimia helpottavia ratkaisuja, jotka 

nostavat mieltä ja vaikuttavat meihin kaikkien aistien kautta. Kuluttajat eivät halua tuntea 

syyllisyyttä ostopäätöksistään, vaan he haluavat uusia ja jännittäviä, vastuullisesti tuotettuja 

kokemuksia. (Greene & Korkman 2022, 19–26.) 

Kolmanneksi kuluttajien huomio kiinnittyy yhä enemmän ympäröivään maailmaan ja syväl-

lisiin ihmis- ja luontosuhteisiin (Stuff Linked to Nature). Kuluttamisen sijaan he haluavat ko-

kea virkistäviä luontokokemuksia ja tuntea yhteyden luontoon materiaalien kautta. Luonnon 

materiaaleista ihmisten valmistamien tuotteiden koetaan olevan elinvoimaisia ja varastoi-

van hyvää energiaa. Tämä heijastuu kuluttamiseen myös paikallisten, pienten brändien 

tuotteiden ja palveluiden suosimisena. Kuluttajat haluavat viestiä yhdenvertaisuudesta ta-

vallisilla ja ajattomilla perustuotteilla. Muotoilulla on mahdollisuus luoda uusia innovaatioita 

yhdessä eri tieteenalojen kanssa. Suunnittelussa tulee keskittyä kestävien ratkaisujen ja 

materiaalien kehittämiseen luonnonvarojen käyttökompensaation sekä elvyttämisen sijaan. 

(Greene & Korkman 2022, 27–33.) 
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Neljänneksi kuluttajat kiinnittävät entistä enemmän huomiota henkilökohtaisiin arjen valin-

toihin (Flowing Stuff). He haluavat helposti eteenpäin uudelleenkäyttökiertoon suunnattavia 

yksinkertaisia ja arvonsa säilyttäviä tuotteita, jotka eivät ole liian personoidusti kustomoituja. 

Kaikkia tavaroita ei tarvitse omistaa perinteiseen tapaan vaan niiden jakaminen, esimerkiksi 

vuokraamalla tai korvaaminen digitaalisilla ratkaisuilla kasvattavat osuuksiaan kuluttajien 

arjessa. Muotoilun tulee huomioida tuotteiden jälleenmyynti ja arvon säilyminen useissa 

käyttäjäsykleissä jo suunnitteluvaiheessa sekä tutkia arvon säilymiseen vaikuttavia tekijöitä, 

kuten laatua ja jälleenmyyntihintaa. Muotoilun avulla on myös mahdollista kehittää teolli-

seen tuotantoon skaalattavia kiertotalouden ratkaisuja. (Greene & Korkman 2022, 34–40.) 

Kestävistä ja ympäristöystävällisistä ratkaisuista tulee ajan myötä muodostumaan uusi nor-

maali ja niiden tuottama lisäarvo ja kilpailuetu tulevat vähenemään. Pitkällä tähtäimellä mo-

net kuluttajat haluaisivat kuluttaa vähemmän, joten muotoilun tulee keskittyä tuottamaan 

heille enemmän arvoa ja mielihyvää vähemmällä määrällä tuotteita. Kuluttajia on pyrittävä 

puhuttelemaan tuotteiden käyttövaiheessa sekä sen jälkeen. Tässä onnistuakseen yritysten 

tulee luoda kestäviä kulutustottumuksia tukevia konsepteja, joiden kautta tuotteiden pit-

käikäinen käyttö tuottaa kuluttajille mielihyvää, jännitystä sekä positiivisen käyttäjäkoke-

muksen. Tämä vaatii monialaista yhteistyötä yksityisen ja julkisen sektorin sekä kuluttajien 

kesken. (Greene & Korkman 2022, 42.)  

Hyvä esimerkki innovatiivisesta kulutustottumuksia haastavasta kiertotalouden mukaisesta 

liiketoiminnasta on vuonna 2016 perustettu Swappie, joka on Udo Szabon (2022) mukaan 

yksi markkinoita johtavista käytettyjen puhelimien jälleenmyyjistä. Yritys on näyttänyt, että 

Euroopassa on mahdollista perustaa nopeasti kasvava, kiertotalouteen perustuva yritys. 

Szabon (2022) mukaan käyttäytymismalleja täytyy murtaa ja muuttaa, kuten esimerkiksi se, 

miksi monet haluavat säilyttää vanhan puhelimensa, vaikka he eivät käytä sitä enää kos-

kaan uuden hankittuaan. Tärkeintä hänen mukaansa kannattavan kiertotalousliiketoimin-

nan luomisessa on pitää huoli uudelleenkäyttötuotteiden korkean laadun tuottamisesta 

sekä saavutettavuudesta, joka tuo tuotteen esimerkiksi erilaisten rahoitus- tai vuokrausso-

pimusten kautta mahdollisimman monen kuluttajan saataville. Tällöin hyvää mieltä tuottava 

kestävyys toteutuu näiden rinnalla ilman suurta työpanosta. Swappien asiakaslähtöistä 

suunnitteluprosessia ohjaa muotoiluprosessille tyypillisesti neljä vaihetta (4D): etsi (disco-

ver), määritä (define), suunnittele (design) ja toimita (deliver). Alun taustatyö on prosessin 

tärkein vaihe, koska jos ongelman ydintä ei ymmärretä oikein, on todennäköistä, että rat-

kaisu on vaikea käyttää eikä vakiinnu käyttöön. (Szabo 2022.) 

 



33 

7 Kiertotalousostoskeskuksen myyntitoimijoiden haku- ja valintaprosessin 

taustatutkimus 

7.1 Kehittämiskohteen rajautuminen 

Kiertotalouden periaatteisiin pohjautuvan ostoskeskuksen luominen sisältää monia haas-

teita, joten tämän tutkimuksellisen kehittämistyön pääpaino on kohteena olevan kiertota-

lousostoskeskuksen kompleksisen toimintaympäristön kartoittamisessa ja myyntitoimijoi-

den valinta- ja hakuprosessissa huomioitavien monialaisten tekijöiden ymmärryksen muo-

dostamisessa. Toimijoiden haku- ja valintaprosessia tarkastellaan tuotteita ja palveluita tar-

joavien kiertotaloustoimijoiden lähtökohdista, rajaten tarkastelusta pois perinteisen vähit-

täiskaupan toimialaan lukeutuvista erikoiskaupan osa-alueista ravintolat ja kahvilat sekä 

elintarvikkeisiin keskittyvät palvelut. Kehittämistyön prosessi (kuvio 16) määrittyi uudelleen 

kiertotalousostoskeskushankkeen kiertotaloustoimijoiden yhteismyymälä -pilotissa tapahtu-

neiden viivästymisien myötä. Tarkemmin tuote- ja palvelukokonaisuuden analyysiin pohjau-

tuva valintakriteeristön kehittäminen ei onnistunut suunnitellusti näiden aikataulumuutosten 

takia. Haastattelujen fokuksen uudelleen määrittely nosti tietoa tuottavan kiertotalousasteen 

ja asiakasymmärryksen kartoituskyselyn toimijoiden haku- ja valintaprosessin kehittämisen 

keskiöön. 

 

Kuvio 16. Kehittämistyön prosessikuvaus (Isoranta 2022) 

Kuviossa 16 esitetty kehittämistyön prosessikuvauksen kehitä-osio käsitellään tarkemmin 

luvussa kahdeksan. Kiertotalousasteen ja asiakasymmärryksen kartoituskyselyn testaami-

nen ja yhteiskehittäminen yrittäjien kanssa jäävät jatkokehitysvaiheeseen. Tämän opinnäy-

tetyön puitteissa on tavoitteena tuottaa ehdotus kartoituskyselyn sisällöstä ja löytää yksin-

kertainen ratkaisu, miten kartoituskysely tuottaa informatiivisen analyysin yrittäjien kiertota-

lousasteesta ja asiakasymmärryksestä.  
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7.2 Vertaisarviointi ja perinteisten kauppakeskusten tarjonnan kartoitus 

Benchmarkkaus on menetelmä, jolla tutkitaan menestyviä organisaatioita tai systeemejä, 

joiden toiminnasta halutaan oppia. Tutkittavat vertailukohteet voivat olla samalla alalla toi-

mivia kilpailijoita tai toisten toimialojen organisaatioita. Benchmarkkauksessa kerätään jär-

jestelmällisesti tietoa hyväksi havaituista tavoista ja menestymiseen vaikuttavista tekijöistä. 

Tuloksia tarkastellaan kriittisesti ja luovasti. Havaintoja verrataan omaan toimintaan ja uusia 

toimintatapoja otetaan käyttöön joko suoraan tai omaan toimintaan soveltaen. (Ojasalo ym. 

2015, 186.) 

Tässä kehittämistyössä benchmarkkausta on käytetty toimintaympäristöymmärryksen kar-

toittamismenetelmänä. Vertailukohteeksi valikoitui Suomessa toimivia perinteisiä kauppa-

keskuksia sekä Suomessa ja ulkomailla toimivia kierrätysgallerioita ja kiertotaloustavara-

talo. 

7.2.1 Benchmarkkaus: kiertotalouskeskukset – NochMall, ReTuna ja Minimossen 

Kehittämistyön taustatyövaiheessa benchmarkkasin olemassa olevia kiertotaloustoimijoista 

saksalaisen NochMall kiertotaloustavaratalon ja Ruotsissa toimivan ReTuna kauppakes-

kuksen sekä Vaasassa toimivan Minimossen kierrätysgallerian.  

Berliiniin elokuussa 2020 auenneen second hand -tuotteiden NochMall tavaratalon 

benchmarkkauksessa selvisi, että se kuuluu paikallisen kaupungin puhtaanapitolaitoksen 

Berliner Stadtreinigungin (BSR) jätehuollon piiriin. Tavaratalossa myytävät tuotteet ovat pai-

kallisten asukkaiden lahjoituksina kiertoon antamia tavaroita, joita vastaanotetaan eri puo-

lilla kaupunkia toimivissa BSR:n kierrätyspisteissä. NochMallin tavoitteena ei ole vain kier-

rätettyjen tuotteiden elinkaaren pidentäminen ja edelleen myyminen, vaan olla yhteisöllinen 

toimija, joka kasvattaa ympäristötietoutta. Tavaratalo tekee yhteistyötä kierrätyksen ja ym-

päristöalan vaikuttajien ja edelläkävijäyritysten kanssa. Yhteistyön erikoispiirre on tavarata-

loon toisinaan rakennettavat yhteistyökumppaneiden valitsemia tai esille nostamia tuotteita 

esittelevät pop up -myymälät. Tämän lisäksi tavaratalossa pidetään korjauskahvilaa ja jär-

jestetään uudelleenkäyttötyöpajoja. (NochMall.) 

ReTuna on Eskilstunaan elokuussa 2015 avattu, kansainvälistä huomiota kerännyt, kaup-

pakeskus. Sen omistaa Eskilstunan kunnan omistama Eskilstuna Energi och Miljö (EEM). 

ReTunan toiminta perustuu sen oman ekosysteemin ympärille. Kauppakeskuksen yhtey-

dessä toimii kierrätyspiste, johon paikalliset voivat tuoda kierrätykseen lahjoittamansa tava-

rat. Tavaran vastaanotto lajittelee ne eteenpäin kauppakeskuksessa toimivien yrittäjien 

käyttöön ja he voivat valita mitä tuotteita tai materiaaleja he kunnostavat, korjaavat, 
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uudelleenkäyttävät ja myyvät omissa myymälöissään. ReTunan yrittäjien myymät tuotteet 

voivat olla kierrätettyjen ja uudelleen käytettyjen tuotteiden lisäksi myös ekologisesti tai kes-

tävästi tuotettuja. EEM:n tavoitteena on toimia esikuvana ja inspiraationlähteenä energia ja 

ympäristö toimissa. ReTunassa järjestetään kierrätystapahtumia, teemapäiviä ja työpajoja. 

(ReTuna.) 

Minimossen on marraskuussa 2019 Vaasaan avattu kierrätysgalleria. Sen esikuva on Ruot-

sin ReTuna. Myös Minimossen kuuluu kunnan omistaman jäteyhtiön, Stormossenin alai-

suuteen ja sen yhteydessä toimii yksi paikallisista hyötykäyttöasemista. Minimossen on 

Suomen ensimmäinen kierrätysgalleria, joka toimii yrittäjävetoisesti. Yrittäjät siis vuokraavat 

myyntipaikan Minimossenin omistavalta Stormossen Oy:ltä. (Uusiouutiset 2020.) Sari Friis 

kertoo (Hagnäs 2021) haastattelussa, että Minimosseniin pääsee yrittäjäksi, jos vastaavaa 

tuotteistusta ei löydy sillä hetkellä kierrätysgallerian valikoimasta. Yrittäjät saavat käyt-

töönsä paikallisille hyötykäyttöasemille lahjoitettuja tavaroita ja materiaaleja. Stormossenin 

tavoitteena on ollut luoda kiertotaloutta edistävä kohtaamispaikka, missä järjestetään kier-

rätystapahtumia ja missä voi lainata ompelukonetta ja shoppailla kestävästi. (Uusiouutiset 

2020.)  

Kiertotalouden kauppakeskuksien benchmarkkauksessa ei markkinoilta löytynyt isoa, kau-

pallisesti kannattavaa kiertotalousostoskeskusta, joka toimisi itsenäisesti eikä ollut paikalli-

sen jätehuoltoyhtiön tai kunnan omistuksessa. ReTunalle ja Minimossenille on kuitenkin 

yhteistä se, että ne tarjoavat yksityisille yrittäjille erilaisia tilanvuokrauskonsepteja sekä puit-

teet tuotteiden myyntiin ja palveluiden tarjoamiseen.  

Kaikkia kiertotaloustoimijoiden benchmarkkauksen kohteita yhdistävä tekijä on kiertotalous-

tuotteiden myynnin ohella järjestettävä sosiaalisesti ja ympäristöllisesti vastuullinen toi-

minta. Kaikki kolme järjestävät kiertotaloustapahtumia ja työpajoja sekä opastavat ihmisiä 

tekemään ympäristötietoisia arjen valintoja. Tuotteistuksessa NochMallin toimintamalli on 

verrattavissa suomalaisen kierrätyskeskuksen toimintaan, kun taas ReTunan ja Minimos-

senin toiminnan keskeisenä osana ovat niiden omat materiaalikiertojen ekosysteemit. 

NochMall on ottanut eri puolille kaupunkia sijoitetuilla vastaanottopisteillä hyvin huomioon 

sen, ettei läheskään kaikilla berliiniläisillä ole omaa autoa, jolla he saisivat kuljetettua tava-

roita kaupungin reunalla sijaitsevaan tavarataloon. Kaikkia kohteita yhdistää se, että toimi-

joiden tuote- ja palveluvalikoima perustuu tavaroiden elinkaaren pidentämiseen uudelleen-

käytön tai kunnostus- ja vuokrauspalveluiden kautta.  



36 

7.2.2 Benchmarkkaus: perinteinen kauppakeskus – Sello ja Lippulaiva 

Taustatyövaiheessa vertaisarvioin myös perinteisten kauppakeskusten toimintaa. Tietoa 

kerättiin verkkomateriaalin, kauppakeskusvierailun sekä Sellon kauppakeskuspäällikölle ja 

Lippulaivan vuokrasopimusneuvottelijalle toteutetun puolistrukturoidun haastattelun poh-

jalta. Tavoitteena oli syventää ymmärrystä kauppakeskuksesta toimintaympäristönä, ja siitä 

miten kauppakeskukset huomioivat kiertotalouden periaatteita toimijavalinnoissaan.  

Espoossa sijaitseva kauppakeskus Sello valikoitui benchmarkkauksen kohteeksi ympäris-

tövastuullisen toimintansa ansiosta. Kauppakeskuksen arjesta löytyy monia esimerkkejä 

kiertotalouteen perustavasta kestävästä toiminnasta. Sello on vuosien mittaan kehittänyt 

toimintaansa kiertotalouden mukaisia ekosysteemejä, esimerkiksi keväällä 2022 kauppa-

keskuskampanja Sembaloilla oli ensimmäistä kertaa käytössä kauppakeskuksen omien toi-

mijoiden jätteiden lajittelussa kerätystä muovijakeesta valmistetut muovikassit (Kouvalai-

nen). Sello on Euroopan ensimmäinen kauppakeskus, jolla on platinatason EB (Existing 

Building) LEED luokitus ekologisesta toiminnasta. Kiinteistössä on yhdessä Siemensin 

kanssa rakennettu älykäs energiajärjestelmä ja Pohjois-Euroopan suurin akusto, joka va-

rastoi Sellon katolle sijoitettujen aurinkopaneeleiden tuottamaa sähköä ja mahdollistaa älyk-

kään energian käytön sekä kokonaismarkkinoiden sähkön kulutuspiikkien tasaamiseen 

osallistumisen. (Sello.) 

Huhtikuussa 2022 Espooseen avattu kauppakeskus Lippulaiva valikoitui benchmarkkauk-

sen kohteeksi avaamisajankohtansa ansiosta. Uuden (Lippulaiva) kiinteistön rakentami-

sessa kiertotalous näkyy energiatehokkuudessa. Lippulaivassa on Euroopan suurin kiin-

teistöön kytketty maalämpökeskus. Kiertotalous huomioitiin myös kalustamalla kauppakes-

kuksen yhteyteen avattu kirjasto uudelleen käytettävillä tuotteilla yhteistyössä Pääkaupun-

kiseudun Kierrätyskeskuksen kanssa (Lippulaiva). 

Perinteiset kauppakeskukset näkevät itsensä toimintaympäristönä, joka tarjoaa toimijoilleen 

puitteet liiketoiminnan toteuttamiseen. Toimijoiden valintaa ohjaavat houkuttelevan kauppa-

keskuksen muodostaminen sekä kauppakeskuksen strategia ja arvot sekä kysyntä ja tren-

dit. Kauppakeskukset seuraavat ja pyrkivät ennakoimaan kuluttajia puhuttelevia trendejä ja 

vastaamaan niihin tarjonnallaan. Uutta liiketoimintaa perustettaessa tai pidempään jo toimi-

nutta kauppakeskusta uudistettaessa, kuullaan myös paikallisia asiakkaita, jotta tarjonta 

vastaa heidän toiveitaan ja tarpeitaan. Yrittäjien arvot voivat rajoittaa perinteisten kauppa-

keskusten mahdollisuuksia saada kiertotalousyrittäjiä toimijoikseen. Osa yrittäjistä ei ole 

halunnut periaatteellisista syistä toimia samassa ympäristössä luonnonvaroja kuluttavien 

suurten myymäläketjujen kanssa tai heidän resurssinsa eivät riitä kauppakeskuksien vaati-

muksiin, kuten laajojen aukiolojen mukaiseen toimintaan. Kauppakeskukset pystyvät 



37 

vaikuttamaan omien toimijoidensa kiertotalousasteeseen parhaiten luomalla mahdollisim-

man ympäristövastuulliset puitteet järjestämällä kattavat jätteiden lajittelumahdollisuudet, 

rakentamalla energiatehokkaan toimintaympäristön ja huomioimalla kiertotalouden mukais-

ten rakennusmateriaalien käytön rakennus- ja korjaustöitä tehtäessä. Tämä on käytän-

nössä palvelu, jota he tarjoavat omille toimijoilleen.  

7.3 Perinteisen kauppakeskuksen tarjonnan kartoitus  

Kauppakeskuksen tarjonnan kartoituksen lähtökohtana oli kiertotalousostoskeskuksen 

muotoiluajurit (kuvio 17), jonka mukaan asiakas saa kiertotalousostoskeskuksesta kaiken 

sen mitä perinteisestäkin kauppakeskuksesta. Tilannekartoitukseni lähti liikkeelle perinteis-

ten kauppakeskuksien tarjonnan kartoittamisella. Benchmarkkasin Suomessa toimivien 

kauppakeskusten verkkosivustojen kautta niiden liikkeiden ja palveluiden valikoimia sekä 

tarkastelin tarjontaa Kaupan liiton määrittelemän kaupan alan vähittäiskaupan toimialaan 

lukeutuvan erikoiskaupan kautta. Erikoiskaupat (Kaupan liitto) edustavat erilaisia toimialoja, 

joilla on yhteisiä rakenteellisia ja toiminnallisia piirteitä. Ne sijoittuvat usein keskeiselle pai-

kalle muodostaen yhdessä vetovoimaisia ostosympäristöjä. Erikoiskauppojen toiminnan 

ydin on henkilökohtaisessa palvelussa, korkeassa asiantuntemuksessa ja erikoistuneessa 

tuotevalikoimassa. (Kaupan liitto.) Nämä ovat piirteitä, jotka lisäävät asiakkaan silmissä 

tuotteiden ja palveluiden laadun luotettavuutta, joten niiden huomioiminen on tärkeää kier-

totalousostoskeskuksen toimijoiden valinnassa. Avasin erikoiskaupan osa-alueita visuali-

soimalla niiden tuotevalikoimaa erikoiskaupan perinteisen jaottelun mukaisesti (kuvio 17).  
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Kuvio 17. Muotoiluajurit ja perinteisen kauppakeskuksen valikoiman kartoitus (Isoranta 

2022) 

Perinteisen kauppakeskuksen kokonaiskuvan luomiseksi visualisoinnissa esiintyy myös 

päivittäistavarakaupan (Kaupan liitto) päivittäistavaroihin lukeutuvat ravintolat ja kahvilat 

sekä päivittäiskosmetiikka. Kiertotalouden taustoittamisen myötä nämä osa-alueet rajautui-

vat pois tässä kehittämistyössä kohteena olevan kiertotalousostoskeskuksen myyntitoimi-

joiden haku- ja valintaprosessin tarkastelusta. Rajaus selkiinnytti kehittämistyötä ja mahdol-

listi sen keskittämisen kiertotalouden teknisiin materiaalikiertoihin. 

7.4 Perinteisen kauppakeskuksen tarjonta kiertotalouden liiketoimintamallien nä-

kökulmasta 

Kuluttajat ovat tottuneet kauppakeskuksissa kattavaan erikoiskaupan valikoimaan, joten 

laajensin erikoiskaupan osa-alueiden tarkastelua jäsentelemällä niiden tuotevalikoimia kier-

totalouden liiketoimintamallien alle (kuvio18). Tarkastelu osoitti monien erikoiskaupan toi-

mialoista soveltuvan useamman kuin yhden kiertotalouden liiketoimintamallin periaatteisiin. 

 

Kuvio 18. Valikoiman kartoitus kiertotalouden liiketoimintamalleittain (Isoranta 2022) 

Monien erikoiskaupan toimialojen tuotteiden käyttöikää voidaan pidentää elinkaaren koko-

naisuutena huomioivan suunnittelun kautta. Tuotteiden arvon säilyvyyttä voidaan parantaa 

tuote-elinkaarta pidentäviä ja tuote palveluna -palveluita sekä jakamis- ja jälleenmyyntirat-

kaisuja kehittämällä. Täysin yleispätevää linjausta kaikkien tuoteryhmien kiertotalouden lii-

ketoimintamalleihin soveltuvuudesta ei kuitenkaan voi tehdä. Muun muassa muotikaupan 
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tuotteissa on tuoteryhmiä, joiden soveltumista esimerkiksi tuote palveluna tuotteiksi on hyvä 

tarkastella kriittisesti suuremmassa mittakaavassa. Onko esimerkiksi tuotteen vuokraami-

nen aina paras ja ympäristöystävällisin vaihtoehto? Onko arjen t-paitaa järkevä vuokrata, 

jolloin sen arvoa heikentää toistuvat logistiset kulut käyttäjän kodin, palvelun tarjoajan ja 

mahdollisen pesulayrittäjän välillä? Tilanne on toisenlainen kuin juhlavaatteissa, joita tarvi-

taan kerran vuodessa ja joita ei mahdollisesti haluta pukea seuraaviin juhliin uudestaan tai 

porakoneen kohdalla, jota tarvitsee vain parin vuoden välein tauluja tai seinähyllyä asenta-

essaan. Kuluttajalle liiketoimintamallit eivät esittäydy oleellisena päätöksiin vaikuttavina te-

kijöinä. He eivät etsi tuotteita palveluiden muodossa, vaan he etsivät arkea helpottavia rat-

kaisuja ja tekevät valintoja omista lähtökohdistaan eivätkä ainoastaan valinnan kestävyy-

teen pohjautuen.  

Kiertotalousostoskeskuksen tuote- ja palveluvalikoiman kannalta mielenkiintoisimpia kier-

totalouden liiketoimintamalleja ovat tuote palveluna, tuote-elinkaaren pidentäminen sekä 

jakamisalustat, sillä nämä keskittyvät arvoketjussa tuotteiden aktiiviseen käyttövaiheeseen 

ja uudelleenkäytön mahdollisuuksiin, kun resurssitehokkuus ja kierrätys sekä uusiutuvuus 

puolestaan sijoittuvat tuotteiden suunnitteluun ja niiden elinkaaren loppukierrätykseen. Ja-

kamisen ja korjaamisen jälkeen tuotteiden uudelleenkäyttö säilyttää parhaiten niihin sitou-

tuneen arvon. 

Kattavaan kiertotaloustuotteiden tuotevalikoimaan liittyy usein epävarmuus tuotteiden saa-

tavuuden takaamisesta. Tuotteiden uudelleenkäytön kiertotahtia on haastavaa ennustaa 

etukäteen, joten käytetyn tuotteen hankintaan kytkeytyy mahdollisen kompromissin uhka. 

Tämä satunnaisuus oli havaittavissa benchmarkattujen NochMallin, ReTunan ja Minimos-

senin tuotevalikoimassa. Saattaa olla, ettei kuluttaja juuri nyt löydä punaisia lenkkareita 

koossa 40, mutta siniset lenkkarit ovat tarjolla. Tässä kohtaa kuluttaja joutuu punnitsemaan 

päätöstään. Onko varsinainen tarve saada jalkoja suojaavat kengät koossa 40 vai joukosta 

erottuvat ja iloa tuottavat punaiset kengät? Toisin sanottuna kuluttaja joutuu punnitsemaan, 

perustuuko tarve puutteen tyydyttämiseen vai onko kyseessä tarve, jonka täyttäminen tuot-

taa mielihyvää ja jonka hän kokee vahvistavan persoonallisuuttaan. On todennäköistä, että 

kuluttaja löytää kiertotaloustuotteiden valikoimista ratkaisun tarpeeseensa, mutta saattaa 

joutua tekemään myönnytyksiä tuotteen ominaisuuksissa kuten värissä, materiaalissa, 

koossa, mallissa tai brändissä. Samankaltaiseen tilanteeseen voi toki päätyä myös perin-

teisessä kauppakeskuksessa, missä punaiset lenkkarit koossa 40 on jo myyty loppuun ja 

kuluttaja voi joutua odottamaan seuraavan kesäsesonkiin asti ne saadakseen. Kiertotalous-

ostoskeskukseen on mahdollista rakentaa tuotevalikoima, joka vastaa erilaisiin tarpeisiin 

perustasolla. Yksilöllisempien mielenkiinnonkohteisiin kytkeytyviä tarpeita vastaavan 
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tuotevalikoiman luominen edellyttää toimijoilta jo tarkempaa asiakasymmärrystä kuluttajien 

arvoista, asenteista ja motivaatiotekijöistä.  

7.5 Tiedonkeruu puolistrukturoitujen haastattelujen avulla 

Kehittämistyön taustatutkimusvaiheessa tutkimusaineiston ja arkipäivän havaintojen kautta 

nousi esiin kiertotalouskäsitteen kompleksisen kokonaisuuden merkityksen ymmärtämi-

seen ja tunnettavuuteen liittyviä haasteita ja puutteita. Kiertotalousostoskeskushankkeen 

tavoitteena on luoda konsepti kokonaan kiertotalouteen perustuvasta ostoskeskuksesta, jo-

ten oli tärkeää kartoittaa myös yrittäjien kiertotalouden kokonaisvaltaisen ymmärtämisen 

tasoa ja hahmottaa ymmärryksen syventämisen tarvetta. Haastatteluilla syvensin ymmär-

rystä yrittäjien arvoista ja liiketoimintamalleista, liiketoiminnan kiertotalousasteesta sekä 

tuotteissa käytettyjen materiaalien yksityiskohtaisen määrittelyn valmiuksista sekä kiertota-

lousliiketoiminnan haasteista. Haastatteluissa käsiteltiin myös kiertotalouden arvoketjuja ja 

ekosysteemejä, kiertotalousostoskeskuksen tuote- ja palveluvalikoimaa sekä asiakasym-

märryksen roolia kiertotalousyrittäjien liiketoiminnassa.  

Laadullinen tutkimus pyrkii tuottamaan ymmärrystä tutkimuksessa tarkasteltavasta ilmiöstä 

ja nostaa esiin erilaisia tarkastelun näkökulmia sen sijaan, että tuottaisi ”lopullista tietoa” 

tutkimuksenkohteesta (Puusa & Juuti 2020, 9–14). Laadullinen tutkimus soveltuu käytettä-

väksi näkymättömiä, abstrakteja, ihmisten vuorovaikutuksessa syntyneitä, tulkinnallisia, ai-

kaan ja paikkaan sidottuja ilmiöitä tutkittaessa. Se antaa tilaa monialaisten tahojen äänille 

ja mahdollistaa myös vähemmistöjen kuulemisen. (Puusa & Juuti 2020, 58–59.) Laadulliset 

tutkimusmenetelmät sopivat kehittämistyöhön, jossa on tarkoitus tuottaa tietoa aiheesta, 

jota halutaan ymmärtää paremmin. (Ojasalo ym. 2015, 105). Puolistrukturoidussa haastat-

telussa käytetään ennakkoon laadittuja kysymyksiä. Niiden järjestys ja tarkat sanamuodot 

voivat muuttua haastattelutilanteen mukaan. Tilanteeseen soveltumattomat kysymykset 

voidaan ohittaa ja niiden sijaan voidaan esittää tilanteessa mahdollisesti mieleen nousevia 

kysymyksiä. (Ojasalo ym. 2015, 108.) 

Kehityshankkeen esitutkimusvaiheeseen kuului 14 haastattelua, joihin osallistui yhdeksän 

kiertotaloustoimijaa, kaksi perinteisen kauppakeskuksen edustajaa sekä kolme kestävän 

kehityksen ja kiertotalouden parissa työskentelevää asiantuntijaa. Haastatteluiden näyte-

valikoiman vähäisen määrän myötä yritysten listaaminen on jätetty tietoisesti pois tästä 

opinnäytetyöstä, jotta haastatteluihin osallistuneet saattoivat vastata vapautuneesti. Haas-

tattelut toteutin puolistrukturoituina yksilöhaastatteluina etäyhteydellä videopuhelun välityk-

sellä sekä osittain Pääkaupunkiseudun Kierrätyskeskus oy:n kiertotalousyrittäjille järjestä-

män aamutilaisuuden yhteydessä kasvotusten. Kiertotalousostoskeskushankkeen tavoit-

teena on edistää pienten ja keskisuurten yritysten liiketoimintaa. Valikoin haastateltaviksi 
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yrittäjiksi mikroyrittäjiä, jotta haastattelut kerryttivät ymmärrystä pienillä tai lähes olematto-

milla resursseilla toimivien yrittäjien lähtökohdista. Yrittäjien valinnassa huomioin myös lii-

ketoimintamallien monipuolisuuden haastattelujen kattaessa sekä tuotteita että palveluita 

tarjoavia yrittäjiä, jotta haastatteluista kertyi tietoa eri toimialoilta sekä erilaisista liiketoimin-

tamalleista. Haastatellut yrittäjät tarjoavat erilaisia korjaus-, vuokraus tai sisustuspalveluita 

ja valmistavat kiertotaloustuotteita uudelleenkäyttämällä tuotteita tai materiaaleja joko nii-

den alkuperäisessä tai uudessa käyttötarkoituksessa. Asiantuntijahaastatteluihin valikoin 

kiertotalouden parissa pitkään työskennelleitä asiantuntijoita, joilla on kokemusta toisiinsa 

nähden erilaisilta kiertotalouden osa-alueilta, kuten asiakaslähtöisestä suunnittelusta, kier-

totalouden mukaisesta liiketoiminnasta, jälleenkäytöstä tai ympäristöväittämistä. Puolistruk-

turoidut haastattelut osoittautuivat sopivaksi haastattelumuodoksi, joka mahdollisti rennon 

ilmapiirin ja sai haastateltavat osallistumaan vapautuneesti. Etänä toteutetuissa yrittäjien ja 

asiantuntijoiden haastatteluissa käytin teemojen avaamisen ja keskustelun ohjaamisen vi-

rikkeinä aikaisemmin tekemiäni kiertotalouden sekä kauppakeskuksen valikoimakartoituk-

sen visualisointeja. Tämä toimi haastattelujen jäsentämisessä sekä käsiteltävien aiheiden 

konkretisoinnissa. Kolme kasvotusten toteutunutta haastattelua olivat aikatauluhaasteista 

johtuen etähaastatteluja lyhyempiä ja keskittyivät ensisijaisesti syventämään ymmärrystä 

kiertotaloustuotteissa käytettyjen materiaalien raportointiresursseista sekä liiketoiminnan 

asiakaslähtöisyydestä eikä niissä käytetty visuaalisia virikkeitä.  

7.5.1 Puolistrukturoitujen haastattelujen teemoitellut tulokset 

Haastatteluaineiston käsittelyn aloitin litteroimalla haastattelut tekstimuotoon. Tarkastelin ja 

jäsentelin sisältöä samankaltaisuusanalyysia hyödyntäen. Samankaltaisuusanalyysi (affi-

nity diagram) on yhtäläisyyksien etsimiseen sekä teemoittain ryhmittelyyn tutkimustiedon 

sisällön analysointiin soveltuva kaavio. Tulosten ryhmittely ja järjestely nostaa esiin olen-

naisia asioita ja ilmiöitä sekä niiden välisiä suhteita. Samankaltaisuusanalyysi voi paljastaa 

myös piiloon jääneitä suhteita. (Tuulaniemi 2013, 154; Curedale 2013, 202.) Teemoittelin 

haastattelutulokset ja kiteytin ne portaittain samankaltaisuusanalyysin avulla Mirossa. Ana-

lyysikaavioon muodostui paljon informaatiota, joten sen sisältö on ymmärtämisen helpotta-

miseksi purettu osiin ja käsitellään seuraavaksi teemoittain tekstinä sekä kuvioissa 19–24 

esitettyjen haastattelutulosten kiteytyksien muodossa. 

Kiertotalouden kokonaisvaltainen ymmärrys ja liiketoimintamallien tuntemus  

Haastatteluissa osoittautui, että kiertotalouden parissa työskentelevät hahmottavat kierto-

talouden kompleksisena kokonaisuutena. He ymmärtävät sen sisältävän monialaisia teki-

jöitä tuotantoprosesseissa kulutettavista luonnonvaroista ja resursseista aina tuotteiden 

käytettävyyteen ja materiaalien loppukierrätykseen. Kiertotalouden terminologian 
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tuntemuksessa ja ymmärryksessä nousi esiin eroavaisuuksia. Monelle pienyrittäjälle ym-

märrystä on karttunut oman toiminnan ja mielenkiinnon kohteiden kautta ja se keskittyy 

pääasiassa toimijoiden oman toimintakentän tuntemiseen. Useimmat haastatelluista yrittä-

jistä tarjosivat kuluttajille erilaisia tuote-elinkaaren pidentämiseen tai tuotteiden käyttöas-

teen maksimoimiseen pohjautuvia palveluita tai myivät uudelleenkäyttötuotteita joko niiden 

alkuperäisessä tai uudessa käyttötarkoituksessa, mutta kaikkea kiertotalouden arvoketjui-

hin ja elinkaariajatteluun kytkeytyvää potentiaalia ei ole hyödynnetty tämänhetkisessä liike-

toiminnassa. 

 

Kuvio 19. Teemoiteltujen haastattelutulosten kiteytys 1 (Isoranta 2022) 

Kiertotalousyrittäjyyteen johtaneet syyt 

Ensisijaisesti kiertotalouden mukaisen liiketoiminnan aloittamiseen johtaneiksi syiksi listat-

tiin kiertotalouden ideologia ja ympäristösyyt sekä tahto välttää uusien tavaroiden tyhjästä 

luomista. Nämä ovat arvoja, jotka yhdistävät kiertotalousalan toimijoita. Osalla liiketoimin-

taan on johtanut halu säilyttää ja siirtää esineisiin kytkeytyvät muistot ja tarinat jälkipolville 

ja tämän mahdollistaminen tavallisille ihmisille. Myös toimimattomiin toimintatapoihin tur-

hautumisen kerrottiin vaikuttaneen yrityksen perustamiseen tai olemassa olevan yrityksen 

toimintatapojen muutoksiin.  

 

Kuvio 20. Teemoiteltujen haastattelutulosten kiteytys 2 (Isoranta 2022) 

Kiertotalousasteen kartoittaminen 

Kiertotalous on vielä monelta osalta kehitysvaiheessa ja sitä edistävät ja kehittävät työväli-

neet ja prosessit nähtiin tarpeelliseksi. Haastatteluihin vastanneet pitivät ajatuksesta, että 

haku- ja valintaprosessi sisältäisi kyselyn, josta toimijat saisivat yhteenvedon ja tietoa oman 

liiketoimintansa kiertotalousasteen nykytilasta. Vastaajat eivät pitäneet yksittäisiin materi-

aaleihin pohjautuvia valintakriteereitä tarpeellisina. Materiaalitietojen selvittäminen ja 
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kirjaaminen koettiin haastavaksi, koska uudelleenkäyttötuotteissa käytetään usein materi-

aaleja ja tavaroita, joiden tuotetietoja ei ole saatavilla. Sen sijaan elinkaaren ja arvoketjujen 

kiertotaloudenmukaisuuteen pohjautuva laajempi tarkastelu ja läpinäkyvä viestintä tuottei-

den ja palveluiden materiaalien ja resurssien alkuperästä nousivat esiin tärkeinä valintakri-

teereinä. Vastaajat olivat yksimielisiä siitä, että materiaalien ja jälleenmyytävien tai vuokrat-

tavien tuotteiden alkuperästä täytyy pystyä kertomaan läpinäkyvästi. Osa toimijoista ilmaisi 

kuitenkin haluavansa pitää myymiensä tuotteiden tuotetiedot osittain omana tietonaan tur-

vatakseen oman tuotesuunnittelunsa ja välttääkseen uudelleenkäyttötuotteiden päätymistä 

kopioinnin kohteeksi. Haastatteluissa oli aistittavissa, että yrittäjät voivat kokea liian yksi-

tyiskohtaisen kriteeristön epäluottamuksena.  

Kiertotalousostoskeskuksen oman ekosysteemin luominen nousi esiin haastatteluissa. Toi-

mijat toivovat ostoskeskukseen lajittelupistettä, johon asiakkaat voivat tuoda omia tavaroi-

taan kiertoon ja josta toimijat saisivat käyttöönsä uudelleenkäyttömateriaalia. Osalla haas-

tatelluista oli positiivisia kokemuksia paikallisista ekosysteemeistä myyntiä edistävänä teki-

jänä. Paikallisesti uudelleenkäyttöön päätyneisiin tavaroihin ja materiaaleihin liittyy jo alku-

perän perusteella tarina, jonka kautta asiakkaat voivat luoda tuotteisiin ja palveluihin tunne-

siteen, joka edistää ostopäätöksien syntymistä ja sitouttaa huolehtimaan niistä. 

Kiertotalousyrittäjien haastatteluissa kävi ilmi, että kiertotalouden mukaiset arvot ohjaavat 

liiketoimintaa myös päivittäisiä hankintoja ja ratkaisuja, kuten sähkösopimuksia, kaluste- ja 

tarvikeostoja, tehtäessä.  

 

Kuvio 21. Teemoiteltujen haastattelutulosten kiteytys 3 (Isoranta 2022) 

Kiertotalouden mukanaan tuomat haasteet 

Sekä yrittäjät että asiantuntijat olivat huolissaan ostoskeskuksen laatukriteereiden säilymi-

sestä uutuudenviehätyksen hiipuessa ja toiminnan asettuessa arkisiin uomiinsa. Strategi-

sista linjauksista toivottiin pidettävän kiinni arjen myötä kohdattavissa tilanteissa, joissa toi-

mijoiden valintakriteerit täyttäviä hakijoita ei olekaan jonottamassa kiertotalousostoskeskuk-

sesta vapautuvaa myyntitilaa. Ostoskeskuksen arvoista ja visiosta kiinni pitämisen koettiin 

olevan tärkeää myös asiakaskokemuksen jatkuvuuden ja luotettavuuden näkökulmasta. 
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Monen pienen kiertotaloustoimijan yrittäjyys on saanut alkunsa harrastuneisuuden kautta. 

Huoli harrastelijatoimijoista nousi esiin kiertotaloustuotteiden hinnoitteluun liittyvien haas-

teiden takia. Pitkäjänteisesti liiketoimintaansa kehittävät toimijat ymmärtävät uudelleenkäyt-

tömateriaalien rajallisuuden sekä uniikkien ja pienen volyymin kiertotaloustuotteiden sarjo-

jen tuotteistamiselle ja skaalaamiselle asettamat haasteet. Vahvasti arvoihin eikä ainoas-

taan kustannustehokkuuteen pohjautuvan suunnitteluprosessin koettiin olevan usein teol-

lista suunnitteluprosessia pidempi ja vaativan paljon ajatustyötä. Tämä näkyy kiertotalous-

tuotteiden hinnoittelussa ja harrastelijatoimijoiden usein alhaisemmat hinnat nähtiin uhkana 

pitkäjänteiselle ja kannattavalle liiketoiminnalle. Harrastelijatoimijoiden ideologisen ja asia-

kaslähtöisyyden puute koettiin olevan usein syy liiketoiminnan nopealle hiipumiselle. 

Jälleenkäyttömateriaaleja ja -tuotteita omassa tuotevalikoimassaan hyödyntävien toimijoi-

den mukaan materiaalikierron ekosysteemeiden luominen on Suomessa haastavaa erilais-

ten säädösten takia. Ne voivat kieltää materiaalien ja tuotteiden eteenpäin lahjoittamisen 

sekä uudelleenkäyttämisen, esimerkiksi jos materiaali tai tuote on hävikkiä ja se kuuluu 

loppukierrätykseen. Osa yrittäjistä kertoi säädösten mukaisiin rajoitusten kaataneen yhteis-

työmahdollisuuksia. 

Vastaajat toivoivat yksittäisten ja toisistaan eristyneiden siilojen hajoavan, jotta monialaisen 

yhteistyön mahdollisuudet paranisivat entisestään. Yhteistyön voima ja potentiaali nousivat 

haastatteluissa esiin etenkin pienten kiertotalousyrittäjien synergiaetuja tukevina kehittä-

mistoiveina. He kamppailevat usein olemassaolostaan rajallisten resurssiensa takia eivätkä 

omaa keinoja ja työvälineitä kehittää toimintaansa.  

Kuluttajien valintoja ohjaavat ja kiertotaloustuotteisiin kytkeytyneet tunnesiteet nousivat 

haastatteluissa esiin haasteena, joka voi vaikeuttaa tai hidastaa tuotteiden myyntiä. Saman-

aikaisesti osa yrittäjistä näki tunnesiteet myös kiertotalouden potentiaalina, jota on asiakas-

ymmärryksen myötä mahdollista hyödyntää tuotteiden ja palveluiden suunnittelussa ja 

myynnissä. Osa yrittäjistä piti kiertotalouden kokonaisvaltaista hahmottamista ja ymmärtä-

mistä tärkeänä asiakaskohtaamisissa ja osaavalla myyntihenkilökunnalla koettiin olevan 

suuri merkitys myynnin edistämisessä. Tämä nousi haastatteluissa esiin kokemusten 

myötä, joiden mukaan ammattitaitoisen myyntihenkilökunnan löytäminen esimerkiksi pien-

ten yrittäjien yhteismyymälään oli koettu haastavana. Myyntihenkilökuntaan liittyviä haas-

teita oli kohdattu myös uudelleenkäyttöön korjattujen sähkö- ja elektroniikkatuotteiden 

myynnissä. 
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Kuvio 22. Teemoiteltujen haastattelutulosten kiteytys 4 (Isoranta 2022) 

Asiakasymmärrys – asiakaslähtöisyys ja asiakasviestintä 

Yrittäjien haastatteluissa nousi esiin, että kiertotaloustuotteiden suunnittelua ei aina ohjaa 

asiakaslähtöisyys. Liiketoiminta on voinut saanut alkunsa oman harrastuneisuuden myötä, 

eikä tuotesuunnitteluun aina liity asiakaslähtöistä tarvekartoitusta, vaan sitä ohjaavat usein 

käytettävissä olevat materiaalit. Tämä, saattaa ilmetä etenkin, kun on kyseessä materiaa-

lien uudelleenkäyttö uudessa käyttötarkoituksessa. Tällaisissa tapauksissa asiakaslähtöi-

syys voitiin kokea jopa suunnittelua vaikeuttavana tekijänä. Asiakaslähtöistä uudelleenkäyt-

tötuotteiden suunnittelua pidettiin haastavana myös usein uniikeissa prosesseissa synty-

vien tuotteiden tuotteistamiseen ja skaalaamiseen liittyvistä haasteista johtuen. Kiertota-

loustuotteiden tuotteistaminen vaatii usein pitkäjänteisyyttä, koska ihmiset eivät osaa kuvi-

tella asioita ennen kuin näkevät ne konkreettisesti. Asiakkaille täytyy näyttää esimerkiksi 

mallikappaleiden avulla, mitä uudelleenkäyttö voi tarkoittaa. Vahvasti arvoihin eikä vain kus-

tannustehokkuuteen pohjautuvan suunnitteluprosessin koettiin sisältävän paljon aikaa vie-

vää ajatustyötä. Asiakasymmärryksen sekä kiertotalouden ideologian koettiin tuovan liike-

toimintaan pitkäjänteisyyttä ja osoittavan yrittäjällä olevan tahtoa sen jatkuvaan kehittämi-

seen.  

Haastatteluissa nousi asiakasymmärryksen yhteydessä esiin, etteivät kaikki asiakkaat tee 

ostopäätöksiä kestävyyden ja ekologisuuden perusteella, vaan etsivät arkea helpottavia 

ratkaisuja henkilökohtaisista lähtökohdistaan. Osa toimijoista kertoi tehneensä tietoisen va-

linnan, ettei asiakasviestintää tehdä ympäristö ja ekologisuus tai vastuullisuus edellä. Näin 

halutaan välttää tavallisten kuluttajien pois pelottelu. Yrityksen kanssa samanlaiset arvot 

jakavat kuluttajat tiedostavat maailman tilan ja osaavat etsiä kestäviä ratkaisuja tarjoavia 

yrityksiä, joten he löytävät usein yrittäjät ilman suurta markkinointikampanjaa. Tämä vaatii 

yrittäjältä erilaisten asiakasprofiilien tuntemusta. Haastatteluun vastanneita yhdisti tahto 

viestiä asiakkaille positiiviseen sävyyn, konkreettisten tarinoiden ja helposti arkeen yhdis-

tettävien esimerkkien kautta. Kertomalla esimerkiksi, miksi uudelleenkäyttötuotteen, kuten 

tuunatun lampun ostaminen on hyvä ja kestävä teko. Haastatteluun vastanneet kokivat, 

etteivät asiakkaat aina ymmärrä kiertotalouden osa-alueita ja varsinkaan sen terminologiaa 

oikein. Esimerkiksi uudelleenkäytöstä ja kierrätyksestä on tärkeää viestiä oikein ja ne tulee 

erottaa toisistaan. Erilaiset kiertotaloustapahtumat ja -työpajat nähtiin tehokkaana 



46 

viestinnän keinona saada asiakkaat liikkeelle matalalla kynnyksellä. Niistä viestittäessä tu-

lee yrittäjien mukaan kuitenkin muistaa, että ne ovat osa heidän toimeentuloaan eikä niiden 

järjestäminen ja toteuttaminen tapahdu kädenkäänteessä eikä ilmaiseksi. Vastuullinen toi-

minta ja siitä läpinäkyvästi viestiminen koettiin erittäin tärkeäksi, koska ne ovat osa kierto-

talouden ideologian ydintä. 

Kiertotaloustuotteiden myyntiä hyvin edistävänä tekijänä nousi esiin niihin kytketyt tarinat. 

Niiden ei tarvitse aina olla oikeita, vaan myös fiktiiviset ja pilke silmäkulmassa luodut tarinat 

myyvät tuotteita ja toimivat joskus jopa tositarinoita tehokkaammin. Yrittäjät kertoivat asiak-

kaiden muodostavan tarinoiden kautta tunnesiteitä tuotteisiin. Ne sitouttavat kuluttajat pitä-

mään huolta tuotteista, tuovat ihmisten kaipaamaa iloa keskelle arkea ja luovat henkilökoh-

taista arvoa tuotteille. Asiakkaiden kerrottiin myös olevan valmiita odottamaan kiertotalous-

tuotteiden toimittamista tai jälleenmyyntiin ilmaantumista, jotta he saavat haluamansa tuot-

teen eivätkä joudu tekemään ostopäätöksessään kompromissia. Näin asiakkaat eivät 

myöskään koe tekevänsä turhia hankintoja vaan tuntevat toimivansa järkevästi ja kestä-

västi. Erilaisten asiakasryhmien puhuttelemisen taito ja asiakasymmärryksen tärkeys nousi 

esiin myös tuotteiden hinnoittelun yhteydessä. On tärkeää tuntea asiakkaansa ja pystyä 

määrittelemään, mistä joku valmis maksamaan ja mistä joku toinen taas ei sekä tietää, mi-

ten hinnan muodostuminen tulee avata erilaisille asiakasryhmille. 

 

Kuvio 23. Teemoiteltujen haastattelutulosten kiteytys 5 (Isoranta 2022) 

Laatu 

Kiertotaloustoimijoiden ja kirpputoriyrittäjien sekä kiertotaloustoimijoiden ja harrastajien vä-

lisen rajan vetäminen koettiin erittäin tärkeäksi ostoskeskuksen toimijoiden valinnassa. 

Haastatteluissa tämä nousi esiin kiertotaloustuotteiden laadusta puhuttaessa. Vastaajien 

mielestä kiertotaloustuotteet eivät ole yhtä kuin kirpputorille päätyneet tavarat. Kirpputorilta 

saa tavaroita laidasta laitaan ja voi löytää samankaltaisia tuotteita ja joskus jopa samoja 

tavaroita kuin kiertotaloustoimijan valikoimasta. Kiertotaloustoimijan valikoimasta löytyviä 
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tuotteita ei kuitenkaan saa kirpputorilta, koska ne on huollettu, päivitetty, korjattu, stailattu 

sekä asetettu näytteille ajan ja ajatuksen kanssa tai työstetty uudelleenkäyttöön uudessa 

käyttötarkoituksessa. Tuotteiden myyntikelpoiseksi saattamiseen kytkeytyvä taustatyö 

nousi esiin tärkeänä määritelmänä tuotteiden laatua tarkasteltaessa.  Haastatteluissa nousi 

esiin, että kiertotaloustuotteita pitää verrata perinteisestä kauppakeskuksesta saataviin 

tuotteisiin. Ero näiden kahden välillä on niiden suunnittelun ja valmistamisen ideologiassa, 

ekologisuudessa ja tuotteisiin kytkeytyvissä tarinoissa, ei siinä, että kiertotaloustuotteet ovat 

huonompilaatuisia koska ovat vanhoja.  

Harrastelijatoimijoiden valintaa toivottiin vältettävän, koska tähän liittyen nousi esiin huoli 

kiertotalousostoskeskuksen tuotteiden ammattimaisesta ja pitkäjänteisestä tuotekehityk-

sestä sekä laadukkaasta ja turvallisesta valmistamisesta. Tuotteiden laatua tarkastellessa 

tulee kiinnittää huomiota ammattimaiseen työstöjälkeen ja tuotteiden käyttöön mahdollisesti 

liittyviin tuoteturvariskeihin. Erityistä huomiota tulee kiinnittää, esimerkiksi sähkölaitteiden 

turvallisuuteen ja työstämiseen sekä kemiallisten aineiden käyttöön. Toimijoiksi toivottiin 

valikoituvan tuotekehitykseen ja liiketoimintansa kehittämiseen pitkäjänteisesti panostavia 

yrityksiä. 

Jälleenmyyntiin toivottiin hyväksyttävän tuotteita, jotka säilyttävät jälleenmyyntiarvonsa 

useampien käyttöketjujen läpi. Halpaketjujen tuotteiden jälleenmyyntiä toivottiin vältettävän 

kiertotalousostoskeskuksessa, koska tällaisten brändien esiin nostaminen koettiin kiertota-

louden periaatteiden vastaiseksi. Toivottiin, ettei halvalla massoittain tuotettujen tuotteiden 

ostamiseen kannustettaisi näyttämällä, että ne voi laittaa helposti ja välinpitämättömästi 

eteenpäin, kun niihin kyllästyy.  

 

Kuvio 24. Teemoiteltujen haastattelutulosten kiteytys 6 (Isoranta 2022) 

7.5.2 Haastatteluaineiston analyysi 

Kiertotalouden periaatteisiin pohjautuvan ostoskeskuksen luominen sisältää monia haas-

teita, joista yksi suurimmista on yritysten kiertotalouden kriteerit täyttävän valikoiman var-

mistaminen. Jokaisen yrityksen yksittäisten tuotteiden tarkastelu ostoskeskuksen mittakaa-

vassa, esimerkiksi materiaaleihin perustuvin valintakriteerein, on työlästä eikä vielä yksis-

tään anna vastauksia yritysten todellisesta kiertotalousasteesta. Tällaisen kriteeristön yllä-

pitäminen vaatii myös jatkuvaa työtä tuotteistuksen eläessä sesonkien ja mallistojen 
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vaihtuessa. Kiertotalousasteen nykytilan selvitys nousi haastatteluissa tärkeimmäksi toimi-

joiden valintakriteeriksi. Sen tarkastelussa tulee keskittyä yksittäisten materiaalien sijaan 

tuotteiden ja palveluiden elinkaaritarkasteluun. Haastattelujen tuloksissa oltiin yksimielisiä 

siitä, että yrittäjien pitää pystyä kertomaan läpinäkyvästi, mistä ja miten materiaalit ja tuot-

teet heille tulevat.  Kiertotalousasteen lähestyminen arvoketjun eri vaiheita tarkastellen luo 

kattavamman pohjan valintaprosessin kehittämiselle. Tämä lähestymistapa huomioi kierto-

talouden erilaiset liiketoimintamallit, toisin kuin materiaaleihin keskityttäessä, jolloin palve-

luihin keskittyvät tuote palveluna ja jakamisalusta liiketoimintamallit jäävät lähes huomiotta. 

Haastattelujen tuloksissa kiertotalouden indikaattoreista toimijoiden haku- ja valintaproses-

sin kannalta tärkeimmiksi nousivat materiaalien kiertotalousaste, materiaalien kierto, uudel-

leenvalmistus ja uudelleenkäyttö sekä palvelualojen osuus (kuvio 25).  

 

Kuvio 25. Toimijoiden haku- ja valintaprosessin kannalta tärkeimmät kiertotalouden indi-

kaattorit (Mukaillen Tilastokeskus) 

Yrittäjät suhtautuivat kiertotalousostoskeskuksen hakuprossin kehittämiseen hyvin positii-

visesti ja näkivät sen mahdollisuutena pysähtyä prosessoimaan omaa liiketoimintaa, jota 

yrittäjän ei tule helposti tehtyä arjen kiireiden keskellä. Ajatus, että kiertotalousostoskeskuk-

sen haku- ja valintaprosessi tuottaisi toimijalle tietoa liiketoiminnan nykytilasta sai haastat-

teluissa positiivisen vastaanoton. He arvioivat kiertotalousasteesta, esimerkiksi visuaalisen 

kaavion muodossa esitetyn, analyysin tuovan lisäarvoa ja lisäävän motivaatiota kiertota-

lousostoskeskukseen hakemiseen ja oman liiketoiminnan kehittämiseen. 

Tuotteiden laatua tulee tarkastella pitkäjänteisen ja asiakaslähtöisen liiketoiminnan myötä. 

Näiden toteutuessa tuotteiden ja palveluiden tuottaminen prosessoidaan huollella ja loppu-

tulos on ammattimaisesti ja viimeistellysti työstetty. Laatua tarkastellessa tulee kiinnittää 

erityistä huomiota myös tuotteiden ja palveluiden turvallisuuteen, esimerkiksi 
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sähkölaitteiden ja kemikaalien käsittelyä vaativien tuoteryhmien kohdalla. Uudelleenkäyttö-

palveluiden laadusta kertoo siihen panostettu työaika, joka näkyy esimerkiksi tuotteiden 

huolittelussa sekä huolella suunnitelluissa ja viimeistellyissä esillepanoissa. Tämä erottaa 

kiertotalousmyymälän kirpputorista tai jälleenmyyjästä. 

Asiakasymmärryksen tasoissa oli eroavaisuuksia ja vastauksissa oli selkeitä eroja asiakas-

lähtöisyyden tärkeyden arvottamisessa. Osassa vastauksia painottui erilaisten asiakasryh-

mien tuntemisen tärkeys liiketoiminnan kantavana voimana ja osassa asiakaslähtöisyys 

nähtiin, esimerkiksi luovuutta rajoittavana tekijänä. Mallikappaleiden valmistamisen voi 

nähdä kiertotaloudessa osana asiakasymmärryksen kartoittamista. Niiden avulla asiakkaat 

näkevät sekä ymmärtävät konkreettisesti esimerkiksi uudelleenkäytön mahdollisuuksia ja 

yrittäjät kartuttavat tietoa asiakkaiden mieltymyksistä sekä tarpeista. Asiakasymmärrys ko-

rostui vastauksissa asiakasviestinnän yhteydessä. Vastauksia yhdisti ymmärrys siitä, ettei-

vät kaikki tee valintoja kestävyyden perusteella. Tämä myötä nousi esiin myös erilaisten 

asiakasryhmien huomioiminen viestintätapoja valittaessa. Asiakasviestinnässä tärkeiksi 

asioiksi nousivat selkeästi ja informatiivisesti kiertotaloudesta kertova viestintä sekä positii-

visesti konkreettisten esimerkkien ja tarinoiden kautta viestiminen. Kiertotalouden termien 

hallinnassa nousi esiin eroavaisuuksia ja niiden osaamisen vahvistaminen osoittautui tar-

peelliseksi sekä yrittäjien että asiakkaiden parissa. Kaiken kaikkiaan kiertotalous hahmotet-

tiin monialaisena kokonaisuutena.   

Suunnitelmallisuus ja liiketoiminnan pitkäjänteisyys sekä läpinäkyvyys ja vastuullisuus nou-

sivat vahvasti esiin haastatteluissa. Nämä ovat asioita, joiden tulee näkyä kiertotalousostos-

keskukseen valittavien toimijoiden liiketoiminnan kaikilla osa-alueilla. 
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8 Kiertotalousostoskeskuksen myyntitoimijoiden haku- ja valintaprosessin 

kehittäminen 

8.1 Haku- ja valintaprosessin taustatekijät 

Kiertotalousostoskeskuksen toimintaympäristöymmärrystä kartuttaneen taustoittamisen 

sekä tiedonkeruun jäsentelyssä hahmottui nopeasti, että kiertotalouden moninaiset määri-

telmät ja ulottuvuudet tekevät sen mittaamisesta haastavaa, koska tämä kompleksinen ja 

monialainen kokonaisuus vaatii lähestymistä monesta näkökulmasta. Keskeisimmiksi kier-

totalousostoskeskuksen toimijoiden haku- ja valintaprosessissa huomioitaviksi osa-alueiksi 

nousivat vastuullisen liiketoiminnan läpinäkyvyys, tuotteiden ja palveluiden kokonaisvaltai-

nen elinkaaritarkastelu ja kiertotalousasteen kartoittaminen, liiketoiminnan asiakaslähtöi-

syys sekä tuotteiden laatu ja turvallisuus.  

Perinteiset kauppakeskukset tarjoavat toimijoilleen puitteet tuotteiden ja palveluiden tar-

joamiseen. Kauppakeskuksen näkökulmasta tarkasteltuna he tarjoavat palvelua, jolla pyr-

kivät luomaan positiivisen asiakaskokemuksen toimijoilleen. Kiertotalousostoskeskushan-

keen tavoitteeksi on listattu pienten yrittäjien liiketoimintamahdollisuuksien edistäminen. 

Markkinoilla valitsevan kilpailun keskellä, etenkin pienten, yritysten tukemiseen ei riitä aino-

astaan kiertotalouden mukaisten puitteiden tarjoaminen. Kiertotalousostoskeskuksella on 

mahdollisuus luoda myyntitoimijoidensa liiketoimintaa kehittävien ja asiakasymmärrystä sy-

ventävien palveluiden kokonaisuus, jonka osana haku- ja valintaprosessia tulee tarkastella 

ja kehittää. Palvelupakettien tarjoaminen edistää kiertotalousostoskeskuksen kannatta-

vuutta ja palveluita hyödyntämällä toimijat puolestaan edistävät oman liiketoimintansa kan-

nattavuutta. Palvelua tarjoamalla yritys voi vaikuttaa huomattavasti suurempaan kuluttaja-

kuntaan kuin yksittäisen tuotteen tarjoamisella. Tarjoamiensa palveluiden myötä kiertota-

lousostoskeskus vaikuttaa sekä toimijoidensa toimintaan että heidän kauttaan kuluttajien 

ostokäyttäytymiseen ja kulutustottumuksiin. Näin ostoskeskus voi ohjata suoraan ja välilli-

sesti suurta määrää ihmisiä kuluttamaan kestävämmin ja vähemmän, kuten hankkeen ta-

voitteisiin on kirjattu. Tässä onnistuakseen haku- ja valintaprosessissa tulee kartoittaa toi-

mijoiksi hakevien yrittäjien liiketoiminnan nykytila. Koska hankkeen tarkoituksena on kierto-

talouteen keskittyvän ostoskeskuksen toimintamallin kehittäminen, on ensimmäinen kartoi-

tettava asia yrittäjien liiketoiminnan kiertotalousaste. Yksityiskohtaisen kiertotaloutta mittaa-

van mittariston luominen ja ylläpitäminen nopeasti kehittyvällä kiertotalouden kentällä on 

raskasta ja sen tulkitseminen voi osoittautua käytännössä liian vaativaksi. Se vaatii aktiivista 

päivitystä, joka voi osoittautua nopeasti kalliiksi. Tämän sijaan kiertotalousastetta tulee lä-

hestyä elinkaaritarkastelun kautta, jolloin lähestymistapa kattaa myös erilaiset tuotteiden 
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korjaus- ja vuokrauspalvelut, joiden liiketoiminnasta jäisi monia osa-alueita täysin huomiotta 

yksityiskohtaisesti materiaalien pohjautuvalla mittaristolla.  

Suurin osa kuluttajista ei tee ostopäätöksiään ainoastaan tuotteiden ja palveluiden ympä-

ristöystävällisyyden ja kestävyyden perusteella, vaan päätökset syntyvät henkilökohtaisista 

lähtökohdista. Tämä on aina monitahoisten ja yksilöllisten arvojen summa, jota hektisen 

arjen toisinaan rajalliset mahdollisuudet sanelevat. Kiertotalouden mukainen liiketoiminta ei 

yksin riitä kannattavan ja kilpailukykyisen liiketoiminnan perustaksi. On tärkeää kartoittaa, 

että yrittäjien tuotteiden ja palveluiden tarjoama on suunniteltu kuluttajien tarpeet ja mieli-

halut huomioiden. Myyntitoimijoiden tulee siis tuntea asiakkaansa, koska pelkästään loppu-

kierrätykseltä pelastettu materiaali ei yksin riitä perusteluksi uusien tuotteiden valmistami-

selle kulutustottumuksien murrosvaiheessa, jonka keskellä elämme. Suunnitteluprosessiin 

tulee siis yhdistyä muotoiluajattelun mukainen ihmislähtöisyys, jotta kiertotalouden kulutta-

misen muutokseen kytkeytyvät periaatteet eivät vesity matkan varrella. Tämä tulee koros-

tumaan pitkällä tähtäimellä, kun kiertotalous vakiintuu uudeksi normaaliksi, eikä se enää 

tuota liiketoiminnalle samanlaista lisäarvoa kuin tällä hetkellä.  

Kestävän kehityksen näkökulmasta on tärkeää, että tuotteiden ja palveluiden suunnittelu-

vaiheessa ympäröivää maailmaa sekä asiakkaiden tarpeita havainnoidaan ja tarkastellaan 

kokonaisvaltaisesti ja kestävästi. Millaiset tuotteet ja palvelut parantavat elämänlaatuamme 

ja millaisia ratkaisuja me oikeasti tarvitsemme nyt ja tulevaisuudessa? Tässä kiertotalous-

ostoskeskuksella on mahdollisuus toimia suunnannäyttäjänä ja valita toimijoiksi yrittäjiä, 

jotka ovat kehittäneet toimintaansa näistä lähtökohdista, oli kyseessä sitten jälleenkäyttöön 

suuntautunut mikroyrittäjä tai innovatiivisesti kehitettyjen uusiomateriaalien käyttämiseen 

keskittynyt suuryritys. Haku ja valintaprosessissa tulee selvittää yrittäjien liiketoiminnan 

asiakaslähtöisyyttä. Selvittämällä, kuinka hyvin he tuntevat asiakkaansa ja miten asiakkai-

den todelliset tarpeet on huomioitu tuote- ja palvelusuunnittelussa, muodostuu valitsijoille 

käsitys yrityksen vahvuuksista ja menestymismahdollisuuksista koko ajan lisääntyvien, ku-

luttajien luomien vaatimusten kilpailukentällä. Yrittäjät tulevat eri lähtökohdista ja heillä on 

käytössään hyvin erilaiset resurssit, mutta he voivat omata yhtä vahvan tahtotilan toimia 

kestävästi elinympäristömme huomioiden. Aivan kuten kuluttajille tulee olla armollinen ja 

salliva kestävien valintojen tekemisessä ja asteittaisessa arkeen vakiinnuttamisessa, tulee 

myös yrittäjille viestiä, ettei kiertotalouden kompleksisen kokonaisuuden ja asiakasymmär-

ryksen hallinnassa tarvitse olla heti valmis ja täydellinen. Riittää, että ne ovat yrityksen kes-

keisimpiä arvoja ja yrityksellä on vahva tahtotila ja pitkäjänteisyyttä kehittyä näillä osa-alu-

eilla. Onhan asiakasymmärrys asia, josta voi aina oppia uutta ja jota tulee kehittää syste-

maattisesti ympäröivän maailman muuttuessa.  
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Asiakasymmärryksen nostaminen kiertotalousasteen rinnalle on tärkeää, koska kiertota-

lousasteen kartoituksessa on vaarana keskittyä tarkastelemaan tuotteiden ja palveluiden 

elinkaarta teknisesti pääasiassa materiaalien ja resurssien näkökulmasta. Asiakasymmär-

ryksen myötä kartoitus kertoo, miten tuotteiden elinkaari on huomioitu käyttäjän näkökul-

masta. Se kertoo myös siitä, miten tuotteiden ja palveluiden helppokäyttöisyys, huolletta-

vuus, uudelleenkäyttö ja kierrätys on ratkaistu asiakkaan näkökulmasta. 

Ottamalla haku- ja valintaprosessissa toimijoita tukevan sekä heidän liiketoimintansa kehi-

tystä fasilitoivan roolin osoittaa kiertotalousostoskeskus olevansa olemassa toimijoitaan 

varten. Yrittäjien ei tarvitse hallita kaikkia kiertotalousostoskeskuksen myyntitoimijaksi ha-

kiessaan eikä pienillä yrityksillä ole resursseja ottaa haltuun tuotteiden koko elinkaaren kat-

tavien palveluiden tarjoamista. Tässä valintaprosessin aikana tehty kattava kiertotalousas-

teen ja asiakasymmärryksen kartoitus auttaa kiertotalousostoskeskuksen valitsijoita hah-

mottamaan toimijoiden osaamista kokonaisvaltaisesti ja osoittaa heille, millaisia yrittäjiä hei-

dän tulisi valita tai etsiä toimijoiksi, jotta pienten yritysten tarjoamat muodostavat yhdessä 

tuote-elinkaaren kattavan ekosysteemin ja palvelevat kuluttajia tuotteiden elinkaaren eri vai-

heissa.  

Kiertotalousostoskeskuksen ja yrittäjien väliset neuvottelut ovat yksilöllisiä ja valitsijoiden 

tulee käydä keskustelua tavoitteellisesti pitäen mielessä ostoskeskuksen liiketoiminta ko-

konaisvaltaisesti ja pitkäjänteisesti. Myyntitoimijoiden valinnan keskiössä tulee olla kierto-

talouden elinkaariajattelu sekä kuluttajien todellisten tarpeiden myötä yrittäjien asiakasym-

märrys. 

8.2 Muotoiluajureiden analyysi 

Kehittämistyössä kertyneen ymmärryksen myötä toimijoiden haku- ja valintaprosessin työ-

välineeksi ehdotettava kartoituskysely vastaa kehittämistyön muotoiluajureihin seuraavasti 

(kuvio 26).  
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Kuvio 26. Kehittämistyön muotoiluajureiden ja kertyneen ymmärryksen peilaaminen 

(Isoranta) 

Kiertotalousostoskeskuksessa asioinnin helppouden varmistamiseksi haku- ja 

valintaprosesissa kartoitetaan yrittäjien asiakasymmärrystä. Ymmärrys mahdollistaa 

positiivisen asiakaskokemuksen, jonka synnyttää luottamusta ja vahvistaa asioinnin 

helppoutta. Kattava kiertotalouden arvoketjuihin, elinkaariajatteluun ja materiaaliketjujen lä-

pinäkyvyyteen pohjautuva kiertotalousasteen kartoittaminen tuottaa tietoa, jonka pohjalta 

asiakas voi luottaa kiertotalousostoskeskukseen valittujen tuotteiden ja palveluiden olevan 

ympäristöystävällisiä. Ihmislähtöisesti kuluttajien tarpeita vastaamaan kehitetty tarjoama 

varmistaa, että asiakas saa kiertotalousostoskeskuksesta kaiken sen, mitä tarvitsee. Valit-

sijat muodostavat valikoiman peilaamalla sitä perinteisen vähittäiskauppaan lukeutuvan eri-

koiskaupan tarjoamiin. 

8.3 Haku- ja valintaprosessi käyttäytymisen vaikuttimena -analyysi ja myyntitoi-

mijan hakupolku 

Tässä kehittämistyössä kiertotalousostoskeskuksen myyntitoimijoiden haku- ja valintapro-

sessia tarkastellaan kiertotalousostoskeskuksen tarjoamana palveluna, joten sen kehittä-

misessä on käytetty erilaisia palvelumuotoilun ja kestävän kuluttamiskäyttäytymisen muu-

tosta tukevia työvälineitä. Kestäviä kulutustottumuksia tukevan asiakasymmärryksen nous-

tua kiertotalousasteen kartoittamisen rinnalle myyntitoimijoiden haku- ja valintaprosessissa 

huomioitavissa tekijöissä, sovelsin kartoituskyselyn työstämisessä Sitran 1,5 työvälineisiin 

kuuluvaa SHIFT-markkinointimallia.  

SHIFT-markkinointimalli on ekologisesti kestävän kuluttamiskäyttäytymisen kannustamista 

käsittelevän akateemisen kirjallisuuden katsauksen pohjalta kehitetty työväline. 
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Selvityksessä esitellään luotettavasti kestävää kuluttajakäyttäytymistä ennustavat tekijät: 

sosiaalinen vaikuttavuus (social influence), tapa (habit formation), omakuva (individual self), 

tunteet ja tieto (feelings and cognition), konkreettisuus (tangibility). Tämä työväline auttaa 

ymmärtämään kestävien elämäntapojen merkitystä ja helpottaa käyttäytymistutkimusten 

analyysin tuottaman tiedon käytäntöön soveltamista. Se laajentaa kestävää markkinointia 

ja käyttäytymismuutosta kannustamalla uudenlaiseen ajatteluun. (Laine 2021.) Sovelsin 

Sitran Shift-markkinointimallia kiertotalousostoskeskuksen myyntitoimijoiden haku- ja valin-

taprosessin kartoituskyselyn työstämisessä. Tämän työvälineen avulla analysoin, miten 

haku- ja valintaprosessilla voidaan ohjata sekä yrittäjiä että asiakkaita toimimaan kestävästi 

(kuvio 27). 

Kuvio 27. Haku- ja valintaprosessi käyttäytymisen vaikuttimena -analyysi (Isoranta 2022)  

Kiertotalousostoskeskuksen myyntitoimijoiden hakuprosessilla saadaan yrittäjä analysoi-

maan omaa liiketoimintaansa. Yrittäjän ajatuksia voidaan ohjata kestävämpään suuntaan 

esittämällä kiertotalous tulevaisuuden liiketoimintamallina, jonka mukaisesti monet yritykset 

jo toimivat tai muokkaavat toimintaansa (sosiaalinen vaikutus). Hakuprosessi ja kiertota-

lousostoskeskuksessa toiminnan aloittaminen saa yrittäjän pysähtymään ja tarkastelemaan 

yrityksen tuotteiden ja palveluiden tuotantoprosesseja. Miten liiketoimintamallia ja arjen toi-

mintoja voi uudistaa ja miten niiden kiertotalousastetta voi kehittää? Miten asiakasinformaa-

tiota voi viedä kohti läpinäkyvämpää vastuullisuusviestintää? Yritys ottaa käyttöön uusia 

toimintatapoja uudessa toimintaympäristössään (tapa). Liiketoiminnan analysointi selkiin-

nyttää yrityksen omakuvaa ja helpottaa oman toiminnan sanoittamisessa (omakuva). Ha-

kuprosessi tuottaa uutta sisältöä asiakasviestintään ja lisää läpinäkyvyyttä sekä kasvattaa 
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luottamusta yrittäjän ja asiakkaan välille (tunteet ja tieto). Hakuprosessissa yrittäjälle viesti-

tään paikallisten ja pienten arjen tekojen tärkeydestä kestävää tulevaisuutta rakennettaessa 

sekä siitä, ettei kaikkea tarvitse hallita heti. Tärkeintä on omata tavoitteita ja kehitystä edis-

tävä tahtotila. Yrittäjä omaksuu tämän ja hyödyntää vastuullisia ja ympäristöystävällisiä ta-

voitteitaan asiakasviestinnässään ja osoittaa näin kuluttajille, että kestäviä valintoja voi 

tehdä pienin askelin yhdessä, eikä kaikkea tarvitse muuttaa yhdellä kertaa (konkreettisuus).  

Asiakkaalle yrittäjän läpikäymä kiertotalousostoskeskuksen myyntitoimijoiden haku- ja va-

lintaprosessi näyttäytyy yrittäjien asiakasviestinnän kautta. Kestävistä valinnoista ja toimista 

kertova asiakasviestintä lisääntyy, kun tietoa on entistä helpommin saatavilla ja myös kes-

tävät valinnat yleistyvät. Niistä tulee sosiaalisesti hyväksyttäviä (sosiaalinen vaikutus) ja ne 

vakiintuvat erilaisten ihmisten arkeen. Ihmiset omaksuvat uusia toimintamalleja ja kuluttavat 

kestävämmin (tapa). Asiakasviestinnän lisäännyttyä entistä laajempi kiertotalouden mukai-

nen tuote- ja palveluvalikoima on helposti asiakkaiden saavutettavissa, ja he löytävät erilai-

sista vaihtoehdoista itselleen sopivia tapoja tehdä kestäviä ja ympäristöystävällisiä valintoja 

(omakuva). Tämä helpottaa asiakasta tekemään vastuullisia valintoja ja tuottaa positiivisia 

tuntemuksia keskellä luontoa ja maailmaa kohtaavien uhkakuvien tietotulvaa (tunteet ja 

tieto). Asiakas saa myyntitoimijoiden asiakasviestinnästä konkreettisia keinoja kestävien ar-

jenvalintojen toteuttamiseen ja ymmärtää pienten tekojen merkityksellisyyden (konkreetti-

suus). 

Kiertotalousostoskeskuksen myyntitoimijaksi hakevan yrittäjän palvelupolku syntyi kehitys-

hankkeen taustoittamisesta ja tiedonkeruusta muodostetun ymmärryksen sekä haku- ja va-

lintaprosessi käyttäytymisen vaikuttimena -analyysin pohjalta. Tuulaniemen (2013, 78) mu-

kaan palvelupolku on visuaalinen kuvaus palvelukokonaisuudesta. Se kuvaa ja konkretisoi 

asiakkaan kokeman palvelun vaiheittain ja sen analysointi auttaa pääsemään käsiksi pal-

velun kehittämiseen. (Tuulaniemi 2013, 78.) Kuviossa 28 kuvataan myyntitoimijaksi hake-

van yrittäjän hakupoluksi nimetty palvelupolku, jossa käsitellään, millaisia vaikutuksia kier-

totalousastetta ja asiakasymmärrystä kartoittavalla kyselyllä on asiakkaan, myyntitoimijan 

sekä kiertotalousostoskeskuksen toimintaan. 
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Kuvio 28. Kiertotalousostoskeskuksen myyntitoimijan hakupolku (Isoranta 2022) 

Yrittäjän näkökulmasta hakuprosessi syventää oman liiketoiminnan ymmärrystä. Informa-

tiivinen ja liiketoiminnan nykytilaa analysoiva hakuprosessi motivoi yrittäjän käyttämään ai-

kaa omien valintojen ja toimintatapojen analysointiin. Se herättää ajatuksia ja antaa työvä-

lineitä liiketoiminnan ja asiakasymmärryksen kehittämiseen. Toimija kehittää tarjoamaansa 

helposti ymmärrettäviä ja kestäviä ratkaisuja, jotka vastaavat kuluttajien tarpeisiin ja helpot-

tavat heidän arkeaan. Toimija voi lisätä tarjoamansa vastuullisuuden läpinäkyvyyttä erilai-

silla sertifikaateilla, joiden hakemisessa voi hyödyntää kiertotalousostoskeskuksen toimijoi-

den hakuprosessin kartoituskyselyssä käsiteltyä informaatiota. Kiertotalousostoskeskuk-

sessa toimija pääsee osaksi yhteisöä, joka muodostaa ekosysteemeitä ja ylläpitää innova-

tiivista yhteiskehittämistä. 

Kiertotalousostoskeskuksen näkökulmasta toimijoiden haku- ja valintaprosessi tuottaa toi-

mijoiden valitsijoille tietoa yrittäjän arvoista ja toimintaperiaatteista sekä luo kokonaisvaltai-

sen kuvan kiertotalousasteesta sekä tuote- ja palvelusuunnittelun ihmislähtöisyydestä. Ker-

tyneen tiedon perusteella valitsijat pystyvät valitsemaan kiertotalousostoskeskukseen toi-

mijoita, joiden tarjoamista rakentuu kattavasti erilaisiin kuluttajien tarpeisiin vastaava vali-

koima. Kartoituksen tuottamaan tietoon pohjautuen valitsijat pystyvät myös tunnistamaan 

ja eliminoimaan viherpesun esiintymistä. Kiertotalousostoskeskus tarjoaa toimijoille kierto-

talousasteen ja asiakasymmärryksen kehittämiseen suunnattuja palvelupaketteja, joiden 

lähtötilanteen selvittämisen työvälineenä toimijoiden haku- ja valintaprosessin kartoitusky-

sely toimii. Tarjoamiensa toimijoiden liiketoiminnan kehittämiseen suunnattujen palveluiden 
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myötä kiertotalousostoskeskus osallistuu ja organisoi toimijoiden innovoivaa yhteistoimin-

taa. 

Asiakkaan näkökulmasta haku- ja valintaprosessi lisää tuotteista ja palveluista helposti löy-

dettävää informaatiota, mikä auttaa häntä tekemään vastuullisia ja kestäviä valintoja eikä 

hänen tarvitse enää tuntea itseään voimattomaksi tietoa etsiessään ja valintoja tehdessään. 

Asiakas tekee kestäviä ja vastuullisia valintoja nyt enemmän myös tiedostamattaan, koska 

kiertotalousostoskeskuksen toimijat on valittu kattavasti kiertotalousastetta sekä asiakas-

ymmärrystä kartoittavan prosessin myötä ja heidän tarjoamansa on tuotettu vastuullisesti 

ja kestävästi. 

8.4 Ehdotus kiertotalousasteen ja asiakasymmärryksen kartoituskyselyksi 

Perehdyttyäni kiertotalouden kompleksiseen ja monialaiseen toimintaympäristöön sekä ku-

lutuskäyttäytymistä ohjaaviin tekijöihin ehdotan kiertotalousostoskeskuksen myyntitoimijoi-

den haku- ja valintaprosessin työvälineeksi kiertotalousasteen ja asiakasymmärryksen kar-

toituskyselyä.  

Kiertotalousasteen ja asiakasymmärryksen kartoituskyselyn sisällön kehittämisessä on 

benchmarkattu erilaisia materiaalitehokkuus- ja kiertotaloustestejä ja listauksia sekä tutus-

tuttu erilaisiin kestävän kehityksen ja kiertotalouden tuote- ja palvelumuotoilun eco- ja cir-

culartyövälineisiin. Kyselyn sisältöehdotus on syntynyt näitä ja kehityshankkeessa kerty-

nyttä ymmärrystä toisiinsa peilaamalla.  

Monet olemassa olevat kiertotalousastetta kartoittavat kyselyt tarkastelevat kiertotaloutta 

lähinnä materiaalitehokkuuden ja kiertotalouden mukaisen liiketoiminnan lähtökohdista. 

Ekologisessa tuote- ja palvelumuotoilussa käytetyt työvälineet puolestaan lähestyvät asia-

kaslähtöisyyttä suhteessa tuote – asiakas, palvelu – asiakas. Kiertotalousasteen ja asia-

kasymmärryksen kartoituskysely on vaikea erotella kahdeksi erilliseksi osioksi. Niiden kä-

sitteleminen rinnakkain ja toisiaan vahvistavina erillisinä osa-alueina tuottaa kuitenkin valit-

sijoille tarkempaa tietoa yrittäjistä. Tämä auttaa valitsijoita tarvittaessa vertaamaan yrittäjiä 

keskenään ja helpottaa hahmottamaan, millaisia palveluita myyntitoimijalle voi tarjota liike-

toimintaa kehittävästä ja asiakasymmärrystä syventävästä kiertotalousostoskeskuksen pal-

velupaketista. 

Kartoituskyselyn kiertotalousaste-osion jaottelu elinkaariajattelun mukaisesti arvoketjun vai-

heisiin selventää ja syventää kiertotalouden ymmärrystä. Arvoketjusta voidaan kuitenkin 

jättää tässä käsittelemättä markkinointi ja myynti, jotka sisältyvät asiakasymmärryksen alle. 

Asiakas on tuotteiden ja palveluiden käyttäjä, joten asiakasymmärrys-osio on jaoteltu 
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käyttöprosessin eri vaiheiden kautta. Edellä kuvatut kiertotalousasteen sekä asiakasym-

märryksen kartoittamisen vaiheet esitellään kuviossa 29. 

  

Kuvio 29. Kiertotalousasteen ja asiakasymmärryksen kartoitus (Isoranta 2022) 

Ensimmäinen versio kiertotalousastetta kartoittavasta kyselystä toteutettiin kauppakeskus 

Rediin perustettavaa Second Hand market pilottia varten. Tämän yhteiskehittämiseen osal-

listuivat kiertotalousostoskeskushankkeen työtiimi sekä kiertotaloustoimijoiden yhteismyy-

mälän hallinnointia suunnitellut taho. Kehittämistyön osana tehdyissä haastatteluissa liike-

toiminnan nykytilaa analysoiva kartoituskysely sai positiivisen vastaanoton, joten kiertota-

lousasteen ja asiakasymmärryksen kartoituskyselyn kehittäminen jatkui tämä mielessä pi-

täen.  

Kartoituskysely ei saa olla liian raskas, jotta yrittäjät jaksavat vastata siihen. Sen tulee kui-

tenkin olla yksityiskohtainen, jotta se muodostaa riittävästi informaatiota yrityksestä. Katta-

vasti asioita erittelevä selvitys tuottaa myös paremmin analysoitavaa tietoa tulevaa toimin-

nan kehittämistä varten.  

Yrityksen liiketoiminnan nykytilasta analyysin muodostavan kyselyn tuottamiseen vaaditta-

via resursseja ei tarvitse ratkaista heti, vaan visuaalisen kaavion muodossa nykytilan ana-

lyysi voidaan muodostaa kuviossa 30 kuvatulla sädekaaviolla (spider chart). Se on informa-

tiivinen työväline, joka esittää tiivistettyä tietoa sädekaavion muodossa (Curedale 2013, 

295–296). Kysymyksiin annetut vastaukset pisteytetään yksinkertaisen kaavan perusteella 

ja pisteet viedään kaaviopohjaan. Siihen muodostuvan kaavion perusteella on nähtävissä, 

millä osa-alueilla yritys toimii kiertotalouden periaatteiden mukaisesti ja millä osa-alueilla on 

kehitettävää. Asiakasymmärrys on hyvä käsitellä omana osionaan, jolloin siitä ja kiertota-

lousasteesta saa muodostettua erilliset kaaviot ja niitä on helppo tarkastella rinnakkain tai 

erikseen.  
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Kuvio 30. Sädekaavio (Mukailtu Curedale 2013, 295) 

Kiertotalousasteen ja asiakasymmärryksen kartoituskyselyn sisällön kehittämisessä on 

benchmarkattu erilaisia materiaalitehokkuus- ja kiertotaloustestejä ja listauksia, sekä tutus-

tuttu erilaisiin ekologisiin ja kiertotalouden periaatteet huomioiviin tuote- ja palvelumuotoilun 

työvälineisiin. Mielestäni kattavimmat kiertotalouskyselyt ovat Motivan Materiaalitehokkuus-

testi (Motiva c) sekä KIERTO-hankkeen KIERTO-kartoitus (Kierto b). Paras ekologisen 

tuote- ja palvelusuunnittelun sekä kiertotalouden mukaisen liiketoiminnan kehittämisen työ-

välinepaketti (Circular Design Toolkit) puolestaan löytyy mielestäni EcoDesign Circleltä 

(EcoDesign Circle), jonka myös Ellen MacArthur Foundation nosti kesällä 2022 oman orga-

nisaationsa ulkopuolella tuotettujen kiertotalouden työvälineiden kärkeen. Muita hyviä kier-

totalousostoskeskuksen palvelukokonaisuuden muodostamisessa hyödynnettäviä työväli-

neitä ovat Sitran Shift 1.5 -työkalupakin menetelmät (Sitra b) ja Sitran Kestävän elämän 

motivaatioprofiilit (Sitra 2021) sekä Kuudennen Tiedostava kuluttaja -ryhmät (Kuudes 

2019).  

Kartoituskyselyn sisällön ehdotus on syntynyt kehittämistyössä kertynyttä ymmärrystä ja 

yllä mainittuja työvälineitä toisiinsa peilaamalla. Kuvioissa 31–32 esitetään kartoituskyselyn 

kiertotalousastetta kartoittavan osion sisältöehdotus vaihe kerrallaan. 
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Kuvio 31a. Kiertotalousasteen kartoituskysely (Isoranta 2022) 
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Kuvio 31b. Kiertotalousasteen kartoituskysely (Isoranta 2022) 

 

 

 

Kuvio 32. Asiakasymmärryksen kartoituskysely (Isoranta 2022) 
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9 Loppupäätelmät 

9.1 Tulokset ja johtopäätökset 

Opinnäytetyö toteutettiin yhteistyössä Pääkaupunkiseudun Kierrätyskeskus Oy:n hallin-

noiman Kierotalousostoskeskushankkeen kanssa. Kiertotalousostoskeskushankkeen ta-

voitteena on luoda monistettava ja skaalattava liiketoimintamalli kiertotalousostoskeskuk-

selle, jonka tuote- ja palveluvalikoima on kiertotalouden periaatteiden mukaisesti tuotettu.  

Tämän kehittämistyön tarkoituksena oli määritellä kiertotalousostoskeskukselle luotavaa 

toimintamallia lähestymällä myyntitoimijoiden haku- ja valintaprosessin kehittämistä muo-

toiluajattelun keinoin. Kehittämistyön pääpaino oli kartuttaa ymmärrystä kiertotalouden mu-

kaisen liiketoiminnan periaatteista ja kompleksisesta toimintaympäristöstä sekä selvittää 

myyntitoimijoiden valinnassa huomioitavia tekijöitä. Kokonaisvaltaisen ymmärryksen luomi-

nen edellytti kiertotalouden taustalla vaikuttavien ilmastonmuutoksen, luontokadon ja kulu-

tuskäyttäytymiseen vaikuttavien tekijöiden yhteisvaikutuksiin perehtymistä. Kiertotalous-

ostoskeskuksen toimintamallin määrittely vaati kartoitusta myös perinteisen kauppakeskuk-

sen tuote- ja palveluvalikoimasta. Tätä lähestyin maailmalta löytyvien kiertotaloustoimijoi-

den keskittymien ja tavaratalojen bechmarkkauksella sekä perinteisen vähittäiskaupan toi-

mialaan lukeutuvan erikoiskaupanalan tarjoaman kartoituksella.  

Kehittämistyön keskiössä olivat myös puolistrukturoidusti toteutetut kiertotalousyrittäjien ja 

asiantuntijoiden haastattelut. Niillä kerrytin tietoa yrittäjien arvoista, kiertotalouden mukai-

sesta liiketoiminnasta ja sen haasteista sekä tuotteissa käytettyjen materiaalien määrittelyn 

valmiuksista. Lisäksi haastatteluilla kartoitettiin kiertotalouden kokonaisvaltaisen ymmärtä-

misen tasoa sekä asiakasymmärryksen roolia kiertotalousyrittäjien liiketoiminnassa. Haas-

tattelutuloksissa keskeisimmiksi kiertotalousostoskeskuksen myyntitoimijoiden valinnassa 

huomioitaviksi tekijöiksi nousivat vastuullisen liiketoiminnan läpinäkyvyys, tuotteiden ja pal-

veluiden kokonaisvaltainen elinkaaritarkastelu ja kiertotalousasteen kartoittaminen sekä lii-

ketoiminnan asiakaslähtöisyys. 

Analysoin iteratiivisesti kiertotalouden toimintaympäristöä sekä kulutuskäyttäytymistä oh-

jaavien tekijöiden taustoittamisen ja haastattelutulosten kerryttämää tietoa muotoiluajatte-

lun keinoin. Tältä pohjalta muodostui ehdotus kiertotalousasteen ja asiakasymmärryksen 

kartoituskyselystä, joka selvittää tärkeimmät kiertotalousostoskeskuksen myyntitoimijoiden 

valintaan vaikuttavat tekijät.  

Kotitalouksen kulutustottumuksilla on merkittävä rooli kasvihuonepäästöjen muodostumi-

sessa, ja ne ovat vaikuttava tekijä luontokadon taustalla. Ylikulutus on lineaarisen talouden 

synnyttämä ilmiö, johon kiertotalous pyrkii vastaamaan luomalla uusia, kestävämpiä 
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toimintatapoja. Kiertotalousostoskeskukselle on mielestäni tarve tässä kulutuksen kyllästä-

mässä maailmassa, jonka suojelemiseksi kulutuskäyttäytymisen kehitystä tulee ohjata tie-

toisesti kestävämpään suuntaan. Tämä vaatii yrityksiltä vastuun ottamista. Niiden täytyy 

tarjota kuluttajille mahdollisuuksia kuluttaa vastuullisesti, sillä 80 % tuotteiden elinkaaren 

pituuteen vaikuttavista tekijöistä määritellään jo niiden suunnitteluvaiheessa. Yrityksien 

päätöksillä ja toimintatavoilla on siis pitkäkantoiset vaikutukset.  

Jotta yritykset kehittävät liiketoimintaansa, täytyy heidän nähdä se taloudellisesti kannatta-

vana. Haastattelutuloksissa nousi esiin, että haku- ja valintaprosessissa tulee motivoida 

yrittäjät hakemaan kiertotalousostoskeskuksen myyntitoimijoiksi. Tämän johdosta koin tär-

keäksi tarkastella myyntitoimijoiden haku- ja valintaprosessia kiertotalousostoskeskuksen 

toimijoilleen tarjoamana palveluna, jonka ympärille voi rakentaa toimijoiden liiketoiminnan 

kehittämiseen ja asiakasymmärryksen syventämiseen kohdistetun kiertotalousostoskes-

kuksen palvelukokonaisuuden. Näin kiertotalousostoskeskus edesauttaa omalla toiminnal-

laan kestävien kulutustottumuksien kehittymistä. 

Vaikka kuluttajien ostokäyttäytyminen muuttuu edelleen hitaasti, on heistä kasvanut viime 

vuosina entistä tiedostavampia. He ovat kiinnostuneita kestävästä kehityksestä, tuotteiden 

tuotannollisista taustoista, yritysten vastuullisuudesta ja peräänkuuluttavat läpinäkyvyyttä 

yritysten toimintaan. Myyntitoimijoiden haku- ja valintaprosessin kiertotalousasteen ja asia-

kasymmärryksen kartoituskysely on mielestäni tärkeää nähdä mahdollisuutena ohjata sekä 

yrittäjien että kuluttajien valintoja ja toimintaa kestävämpään suuntaan. Muotoiluajattelun 

ihmislähtöinen lähestymistapa auttoi kehittämään haku- ja valintaprosessia käyttäytymisen 

vaikuttimena. Kartoituskyselyllä saadaan yrittäjä analysoimaan liiketoimintaansa. Näin yrit-

täjä syventää kiertotalouden ja toimintansa vaikutuksien ymmärrystä, joka puolestaan he-

rättää ajatuksia liiketoiminnan ja asiakasymmärryksen kehittämiseen. Näiden asioiden pro-

sessointi tuottaa yritykselle asiakasviestinnässä hyödynnettävää materiaalia, jonka myötä 

myyntitoimijoiden haku- ja valintaprosessilla voidaan vaikuttaa myös kuluttajien käyttäyty-

miseen. Yrityksen läpikäymän prosessin myötä kuluttajilla on saatavissa entistä enemmän 

tietoa tuotteiden ja palveluiden vastuullisuudesta sekä kestävyydestä ja heidän mahdolli-

suutensa tehdä kestäviä valintoja lisääntyy. Myyntitoimijoiden haku- ja valintaprosessi mo-

tivoi yrittäjiä myös kehittämään tuote- ja palveluvalikoimansa kiertotalouden mukaisuutta, 

jolloin asiakas voi tehdä entistä kestävämpiä valintoja myös tiedostamattaan kiertotalous-

ostoskeskuksessa asioidessaan.  

Asiakasymmärryksen nouseminen kiertotalousostoskeskuksen myyntitoimijoiden haku- ja 

valintaprosessin keskiöön kiertotalousasteen rinnalle on mielestäni tämän kehittämistyön 

merkittävin tulos. On tärkeää, että tuotteita ja palveluita ei tuoteta ilman, että 
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suunnitteluvaiheessa on selvitetty kenelle, miksi ja miten niitä ollaan tekemässä. Niiden tu-

lee vastata perustellusti kuluttajien tarpeisiin ja sen myötä tuoda iloa ja helpotusta arkeen.  

9.2 Kiertotalousasteen ja asiakasymmärryksen kartoituskyselyn jatkokehittämi-

nen 

Kiertotalous ja asiakasymmärryksen kartoituskyselyn kehittämisen seuraavassa vaiheessa 

on tärkeää määritellä, millaisessa muodossa kysely toteutetaan. Tämä ideointi ja testaami-

nen tulee toteuttaa muotoiluprosessille tyypillisesti yhteiskehittämisen keinoin yrittäjiä ja 

mahdollisia kiertotalousostoskeskuksen toimintaa ohjaavia tahoja osallistamalla. Näin ky-

selystä saadaan muokattua helppokäyttöinen ja toimiva erilaisista taustoista tulevat yrittäjät 

sekä kiertotalousostoskeskus huomioiden.  

Tässä kehittämistyössä esitettyä kartoituskyselyn ehdotusta tulee päivittää ja kehittää uu-

sien innovaatioiden, kiertotalousratkaisuiden ja säädösten sekä ihmisten kulutustottumuk-

sien muutosten mukana. Kiertotalousasteen kartoituskyselyn sisältöä on mahdollista kehit-

tää esimerkiksi niin, että siinä käsitellään myös tärkeimpien ympäristömerkkien ja sertifi-

kaattien saamiseksi vaadittavia kriteereitä, jolloin kiertotalousostoskeskuksen haku- ja va-

lintaprosessi tuottaa yrittäjille sertifikaattihakemuksissa hyödynnettävää aineistoa. Myynti-

toimijoille myönnettyjen sertifikaattien myötä sekä toimijoiden että kiertotalousostoskeskuk-

sen toiminta näyttäytyy kuluttajille vastuullisena ja läpinäkyvästi. 

Haku- ja valintaprosessin kiertotaloutta ja asiakasymmärrystä kartoittavan kyselyn jatkoke-

hityksen lisäksi kiertotalousostoskeskuksella on mahdollisuus lähteä kehittämään toimijoi-

den kiertotalouden mukaista liiketoimintaa kehittävää sekä asiakasymmärrystä syventävää 

palvelukokonaisuutta. Tämän kokonaisuuden voi rakentaa erilaisten olemassa olevien kier-

totalouden ja muotoiluajattelun työkalujen pohjalta, kuten Sitran 1.5 työvälineitä (Sitra b) ja 

motivaatioprofiileita (Sitra 2021) sekä EcoDesign Circlen Circular Designin työvälineitä 

(EcoDesign) hyödyntäen. Myyntitoimijat voidaan sitouttaa kiertotalousostoskeskuksen pal-

veluiden käyttöön vuosittain täytettävällä kiertotalousasteen ja asiakasymmärryksen kartoi-

tuskyselyllä. Haku- ja valintaprosessissa yrittäjien liiketoimintaa ei tule tarkastella liian an-

karasti, vaan heitä tulee tukea kehittämään liiketoimintaansa ja syventämään asiakasym-

märrystä. Vuosittain täytettävä kartoituskysely aktivoi toimijoita pysymään kilpailukykyisinä 

kiertotalouden mukaisen liiketoiminnan lisääntyessä markkinoilla. Tämä varmistaa myös 

kiertotalousostoskeskuksen tuote- ja palveluvalikoiman sekä asiakaskokemuksen laadun 

säilyttämisen. 

Tämän kehittämistyön tuloksia tullaan hyödyntämään Kiertotalousostoskeskuksen pilottiko-

keiluissa, joissa kehitetään kiertotaloustoimijoiden yhteismyymälän toimintamallia. Lisäksi 
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aineistoa hyödynnetään Kiertotalousostoskeskushankkeessa luotavan Näin perustat kier-

totalousostoskeskuksen -oppaan sisällön tuottamisessa. 

9.3 Kehittämistyön ja menetelmien arviointi 

Tässä kehittämistyössä kompleksisen ja monialaisen kiertotalouden sekä kulutuskäyttäyty-

mistä ohjaavien tekijöiden taustoittamisella ja ymmärryksen keräämisellä oli merkittävä 

rooli. Muotoiluajattelun näkökulmasta visualisointi on yksi keskeisimmistä keinoista selkiin-

nyttää tietoa ja tuoda kompleksisia kokonaisuuksia helposti ymmärrettävään muotoon. Ke-

hittämistyössäni visualisoinnit nousivat itsestään tärkeään rooliin. Ne helpottivat ymmärryk-

sen syventämistä sekä kerätyn tiedon analysointia ja avasivat esimerkiksi perinteisten 

kauppakeskusten valikoimakartoituksen helposti käsiteltävään ja analysoitavaan muotoon. 

Tämän muotoilijalle ominaisen työskentelytavan tärkeys korostui prosessin aikana arjen ha-

vaintojeni myötä, kun kohtasin kiertotalouden kompleksisuuden ymmärtämisen sekä sen 

terminologian vaikeaselkoisuuden tuottamia hankaluuksia erilaisissa tilanteissa. Kevään ja 

kesän 2022 aikana kiertotalous näkyi otsikoissa jopa viikoittain. Tämän myötä myös kierto-

talouden yhtenäisen ymmärryksen luomisen tärkeys nousi esiin monilla eri tahoilla ja sen 

parantamiseksi perustettiin useita verkostoja. Verkostoissa puhuttiin paljon yhtenäisen ter-

mistön käyttöön vakiinnuttamisesta, mutta huomioitta tuntui jäävän kiertotalouden ymmär-

rettäväksi tekeminen, johon tarvitaan mielestäni konkreettisia visualisointeja. 

Kehittämistyön keskiössä olivat ihmiset sekä kiertotalousostoskeskuksen asiakkaina ja yrit-

täjinä että asiakkaiden tarpeisiin vastaavina kiertotalousostoskeskuksen myyntitoimijoina. 

Muotoiluajattelun ja laadullisen tutkimuksen menetelmät olivat ihmislähtöisen lähestymista-

van ansiosta selkeitä valintoja kehittämistyön prosessointiin. Puolistrukturoidut haastattelut 

toimivat tästä lähtökohdasta hienosti, koska niiden tilanteen mukaan sovellettava luonne 

mahdollisti rennon ilmapiirin, jossa haastateltava osallistui keskusteluun vapautuneesti. 

Haastattelun teemojen ja keskustelun ohjaamisen virikkeinä käyttämäni visualisoinnit toimi-

vat erittäin hyvin ja auttoivat yhteisen ymmärryksen luomisessa. Ne loivat minulle haastat-

telijana varmuutta siitä, että puhuin haastateltavien kanssa samasta asiasta. Haastatelta-

vien valinta onnistui ja haastattelutuloksissa näkyi kiertotalouden monialaisuus ja erilaisista 

lähtökohdista tulevien yrittäjien arvot kuten tavoittelin. 

Kiertotalousostoskeskushankkeen kiertotaloustoimijoiden yhteismyymälä -pilotissa tapah-

tuneiden viivästymisien myötä tässä kehittämistyössä ei ollut mahdollista käyttää muotoi-

luajattelulle tyypillisiä yhteiskehittämisenkeinoja alkuperäisen suunnitelman mukaisesti. Ke-

hittämistyössä on käytetty erilaisia analyysityövälineitä, kuten samankaltaisuusanalyysia, 

Shift-markkinointimallia, palvelupolkua ja muotoiluajureita. Näiden avulla asiakasymmärrys 

nousi tärkeämpään rooliin kuin olin ennakkoon ajatellut ja koen, että viivästyksistä johtunut 
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prosessin uudelleen määrittely osoittautui kehittämistyön lopputuloksen kannalta hyväksi 

asiaksi. Muotoilun työvälineiden käyttämisessä on hienoa niiden sovellettavuus, mikä osoit-

tautui tässä kehittämistyössä esimerkiksi Shift-markkinointimallin soveltaminen myyntitoi-

mijoiden haku- ja valintaprosessin työstämisessä. Aluksi sen käyttäminen tuntui kankealta, 

mutta osoittautui mielenkiintoiseksi ja avasi näkökulman siihen, miten haku- ja valintapro-

sessilla voidaan ohjata sekä yrittäjiä että toimijoita toimimaan kestävästi. 
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10 Yhteenveto 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli kartuttaa ymmärrystä ja määritellä kiertotalousostos-

keskuksen toimintamallia kehittämällä myyntitoimijoiden haku- ja valintaprosessia muotoi-

luajattelun keinoin. Kehittämistyön pääpaino oli kiertotalousostoskeskuksen toimintaympä-

ristön ja myyntitoimijoiden valinnassa huomioitavien tekijöiden kartoittamisessa.  

Kiertotalouden periaatteita tarkasteltiin tässä kehittämistyössä laajasti ja taustoittamisessa 

nousi esiin monialaisen kentän kompleksisuus sekä kiertotalouden kokonaisvaltaiseen hah-

mottamiseen liittyviä haasteita. Tietoa kartutettiin myös laadullisten puolistrukturoitujen kier-

totalousyrittäjien ja asiantuntijoiden haastattelujen avulla. Niistä kertyi tietoa yrittäjien ar-

voista, kiertotalouden mukaisesta liiketoiminnasta ja sen haasteista, asiakasymmärryksen 

roolista kiertotalousyrittäjien toiminnassa sekä tuotteissa käytettyjen materiaalien määritte-

lyn valmiuksista.  

Kiertotalous pyrkii minimoimaan uusien tavaroiden jatkuvan tuottamisen tuomalla perintei-

sen omistamisen rinnalle jakamiseen, vuokraamiseen sekä uudelleenkäyttöön perustuvia 

palveluita. Perinteisen kauppakeskuksen tuote- ja valikoimakartoitus osoitti valikoiman so-

veltuvan suurilta osin kiertotalouden mukaisten liiketoimintamallien käyttöön. Kokonaisval-

taisen ymmärryksen muodostamiseksi kehittämistyössä selvitettiin ilmastonmuutoksen ja 

luontokadon taustalla vaikuttavaa kulutuskäyttäytymistä. Kiertotalousostoskeskuksen 

tuote- ja palveluvalikoiman muodostaminen vaati kuluttajien ostopäätösten taustalla vaikut-

tavien tekijöiden, kuten kuluttajien arvojen, tarpeiden ja motivaatiotekijöiden, ymmärtämistä. 

Taustoittamisesta ja haastatteluista kertynyttä tietoa analysoitiin muotoilun työvälineiden 

avulla. Aineistoin prosessoinnissa tärkeimmiksi kiertotalousostoskeskuksen myyntitoimijoi-

den haku- ja valintaprosessissa huomioitaviksi tekijöiksi nousivat yritysten kiertotalousas-

teen ja asiakasymmärryksen kartoittaminen. Tämän kartoittamisen myötä asiakas voi luot-

taa kiertotalousostoskeskuksen tuotteiden ja palveluiden olevan laadukkaita, ympäristöys-

tävällisiä ja kestäviä valintoja. Kehittämistyön tuloksena muodostui ehdotus kiertotalousas-

teen ja asiakasymmärryksen kartoituskyselystä. Sitä tarkasteltiin palveluna, jonka ympärille 

kiertotalousostoskeskus voi rakentaa myyntitoimijoiden liiketoiminnan kehittämiseen ja 

asiakasymmärryksen syventämiseen suuntautuneen palvelupaketin. 

Tämän kehittämistyö osoitti, että kiertotalousostoskeskuksen myyntitoimijoiden valinnassa 

tarvitaan monialaista ymmärrystä. Valintaprosessissa tulee hallita kiertotalouden mukainen 

liiketoiminta, asiakaslähtöisyys ja kulutuskäyttäytymiseen vaikuttavat tekijät. Kiertotalouden 

ja kestävän kehityksen keskellä toimiminen on tasapainoilua. On tärkeää muistaa, että asia-

kasymmärrystä kehittämällä monet haasteet voivat muuttua vahvuuksiksi. 
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